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elemekből
A sorozatgyártású bútorokkal be­

rendezett átlagméretű lakáísnak a sa­
ját készítésű dísztárgyak adnak 
egyéni jelleget. A szemközti borító 
rajzain, valamint képeinken látható 
— és egyéni ötlet alapján tovább va­
riálható — lámpák nemcsak külsőre, 
hanem készítésük módjában is új­
szerűéit. Előnyük, hogy mindegyik 
azonos méretű és formájú elem ek­
ből állítható Ö9sze, amelyek egyszer­
re is kivághatok, kifűrészelhetők.

Füles ernyő
A hatszög alakú  lám paem yő (A) 

h a t darab  azonos a lakú  és nagyságú 
lapból áll. Az egyes darabok  ragasz­
tás nélkü l állítha tók  össze. Az ábra 
a lap ján  a lám paernyő elem ei köny- 
nyen m egszerkeszthetők.

Az ernyő anyagául 1—1,2 m m  vas­
tag m űanyag lem ezt vagy dekorá­
ciós k a rto n t válasszunk. Az a lap ­
anyag csak ak k o r alkalm as a lám - 
pakészítéshez. ha kb. 8X8 cm -es d a­
ra b já t az anyag törése nélkü l tu d ­

ju k  U -alakúra hajlítan i. Ugyanis 
összeállításkor a lekerek íte tt sarkú  
fü leket a  szemközti nyílásokba kell 
fűznünk. Ehhez a fü let meg kell 
hajlítanunk . Nem az a fontos, hogy 
az ernyő anyaga h ajlítás u tán  visz- 
szarugózzon, hanem  az, hogy ú jra  
kiegyenesíthető legyen, felülete ne 
legyen töredezett, repedt.

Vegyük figyelembe, hogy a k a r­
tonpap írnak  is van „száliránya”, ez 
a  gyártása során végzett hengerlés 
irányával egyező. A száliránnyal 
párhuzam osan a pap ír jól h a jlíth a ­
tó, míg a rra  m erőlegesen hajlítva 
könnyen m egtörik.

A kiválaszto tt anyagra rajzoljuk  
á t  a m egszerkesztett köt', „.rálát. Egy 
oldallap m érete 340X250 mm, 
am elyből egy ernyőhöz h a t darab  
szükséges. Az o ldallapokat egyszer­
re is k ivághatjuk  az egymására hé- 
lyezett lemezekből. A m űanyag le­
m ezeket fádarabokkal és p illana t- 
szorítókkal fogjuk össze, m ajd lom b­
fűrésszel vágjuk ki az előrajzolt 
körvonal m entén. Dekorációs k a r­
tonból hegyes pengéjű, éles késsel 
vágjuk ki az egyes elem eket, m ajd 
a  fü leke t ívelt élű  kisollóval k e re ­
kítsük le. M inden darab  felső szélé­
nél, középen vágjunk 12X1,5 mm-es 
négyszögletes nyílást. A m űanyag 
elem eket sorjázzuk le. Mivel a de­
korációs k artonnak  csak egyik ol­
d a la  színes, az összeállítás u tán  lá t­
ható részeket fessük be azonos, 
vagy a karton  színéhez illő festék­
kel.

összeállításkor egy-egy lapból 
m utató- és hüvelykujjunkkal h a jlít­
suk meg az első összefűzendő fület. 
Egy m ásik darabon levő nyílás két 
oldalán a két fü let úgy hajlítsuk  fel­
felé, hogy az első akadály  nélkü l 
legyen illeszthető a nyílásba. Ezt a 
m űvelete t m indegyik csatlakozó fü l­
nél, ill. nyílásnál végezzük el. Az 
utolsó, hatodik  lapot óvatosan he­
lyezzük az ernyőre, hogy a m ár ösz- 
szeá llíto tt részeket ne tö rjük  meg.

Összetűzés u tán  mérjük! le ponto­
san a hatszög alakú  ernyő felső nyí­
lásának  m éretét. A kapott érték  
alap ján  rajzo ljunk  akkora átm érőjű  
kört, am elyik belülről kis hézaggal 
illeszthető a hatszögbe. A körre ra j­
zoljunk h a t fület, am elyek az e r ­
nyő felső szélénél k ivágott négy- 
szögletes nyílásokba illeszkednek. A
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m egrajzolt lám pafedőlapot m ásoljuk 
át m űanyag lem ezre vagy v as ta ­
gabb kartonpap írra . Az égő m elegé­
nek elvezetésére vágjunk a fedőlap­
ba kb. 20 mm  átm érő jű  lyukakat, a 
foglalat felerősítéséhez pedig 12 
m m  átm érőjűt. A foglalato t m ene­
tes csillárcső darabbal erősítsük a 
fedőlap közepén levő lyukba. Az ösz- 
szeszerelt fedőlap fülecseit dugjuk az 
ernyő felső nyílásaiba. Az ábrán  
m egadott m éretű lám paem yő fogla­
la tába max. 40 W-os izzót csavar­
junk.

Mennyezetlámpa
Négyszögletes lám paernyőt (B) a 

hatezögletesnél lényegesen könnyeb­
ben készíthetünk. N yújtott téglalap 
alakú, egyform a elemei m űanyag le­
mezből, rétegelt lemezből, balsafából 
és fémlemezből egyaránt k ia lak ítha­
tók. összeállítása egyszerű, de fon­
tos az egyes elem ek pontos meg­
m unkálása.

Az ernyő három, keretszerűen ösz- 
szeerősített négyszögből áll. A kö­
zépső kere te t 90 fokkad elforgatva 
erősítsük a m ásik kettőhöz.

Lám paernyő nem csak három, h a­
nem több keretből is összeállítható. 
Annyiszor négy darab  téglalap a la ­
kú elem et vágjunk ki, am ennyi 
„emeletes” lám paem yőt akarunk  ké­
szíteni. M inden darabot azonos a la ­
kúra vágjunk. Az elfordított keret 
oldalaiba csak összeállításkor készít­
sük el a  bevágásokat. Az ernyő al­
katrészeit csiszoljuk le, m ajd por­
ta lan ítás után színes páccal vagy 
színtelen lakkal vonjuk be.

Egy-egy keret négy-négy darab já t 
az ábra szerint szorosan illeszke­
dően erősítsük össze, esetleg néhány 
csepp ragasztóval kenjük be az 
éritkező felületeket. A keretek ösz- 
szeállítása után jelö ljük  meg az el­
fordíto tt kereten a bevágások he­
lyét. A nyolc bejelölt ponton (az 
a'lsó keret o ldalainak megfelelően) 
a fűrészt 45 fokra elfordítva készít­
sünk 100 m m  mély bevágásokat. Ez­
után a harm adik  keretet helyezzük 
a k é t előzőre. Ism ét jelöljük be az 
illesztés pontjait. Ú jabb nyolc he­
lyen, ugyancsak 45 fokosán fűrészel­
jük  be a megjelölt helyeken a  10 
mm mély bevágásokat.

2

A kész lám paernyőt a  m ennyezet­
re szerelt foglalathoz négy, egyenlő 
hosszúságú dam ilszállal erősíthetjük. 
Ha az égő fölé a m ennyezetre a ke­
re tte l egyező m éretű  katedrálüveg 
lapot erősítünk, a lám paem yő Z- 
alakú  alum ínium  bilincsekkel az 
üveglap perem éhez erősíthető.

Hámfa csillár
A rusztikus jellegű, — hám fából- 

patkóból kialakítható  csillár (C) 
ugyancsak elem ekből állítható  ösz- 
sze. A hám fa csillár hétvégi ház, 
terasz m egvilágítására alkalm as.

Vidéken sok háznál ta lá lh a tó  még 
régi szekér. Ezért ak ad h at felesle­
gessé vált, esetleg hibás, repedt, ere­
deti cé ljá ra  m ár nem  használható 
hám fa. Abból egy d a ra b  kell. A vi- I 
lágítótest elkészítéséhez szükséges I 
még két lópatkó, valam in t kb. 2,ä I  
m hosszú, közepes szemnagyságú 9 
lánc.

Az a lkatrészeket tisztítsuk  meg. A I 
hám fát csiszoljuk le. A rozsdás fém - I 
részeket, vasalásokat rozsdaoldóval I 
kezeljük. A farész t lakkozhatjuk , a I 
patkót, a láncot és a hám fa vasalá- |  
sá t fekete n itrozom ánccal kenhet- |  
jü k  be.

Szerelés előtt á llap ítsuk  meg a I 
szükséges vezeték hosszát. A fogla- I 
la to t a patkó két végén átfűzött, kb. |  
4 mm átm érőjű  huzalhoz erősítsük. |  
Kössük be a  vezetékeket, m ajd fűz- |  
zük á t a patkószeg lyukain. A füg- |  
gesztő lánc végének szem eit ugyan- I 
csak a patkószegek helyére erősít- I 
sük. A három  láncdarabot felül a I 
hám fa vasalásának  horgába akasz- I 
szűk. A vezetéket fűzzük á t  a lánc I 
szemein, m ajd  vezessük végig a I 
hám fa m entén, végül kössük be az I 
áram körbe. A kész csillárt a hám - I 
fa pán tba fűzött hám fa tartó  kariká - I 
nál fogva függesszük fel, a m eny- I 
nyezetbe, vagy a gerendába erősített I 
kam póra. A függesztő lánc hosszát I 
a helyiség m agasságához igazodóan i 
á llap ítsuk  meg.

S. B. j

'

Má r  m egkezdődött a tanít, 
idő is hűvösebbre fc 
ezért a gyerekek több id 

tenek a lakásban. Rossz időbe: 
unatkoznak, ha já tékoka t kész 
m aguknak. Papírból, fából, te: 
olló és ragasztó segítségével, 
féle tárgy készíthető. Ilyen p 
a

mozaik kutya
Filcből, vékony rétegelt lerr 

kartonpapírbó l vághatjuk  ki 
tyafigura (1) egyes részeit a 
zethálós áb ra (2) alap ján . A 
nyak, a törzs stb. darab ja i 
szerin t variálhatók. A kutyus 
hét, fu that, hátranézhet (3) az 
képeken, esetleg egy kiskút 
Vetheti nagyobb tá rsá t (4). 1 
szetesen ahány m ozdulatot 
tünk  el a  mozaikból, annyiszi 
kivágni az egyes darabokat.

z
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Játékok kicsiknek
A nagyobbik kutya kivágásához 

a négyzethálót 1X1 cm -esre, a k iseb­
bikéhez 5X5 m nvesre  rajzoljuk. 
M ásoljuk á t a m in ta körvonalait a 
m egrajzolt négyzethálóra, s a d a ra ­
bokat vágjuk ki. Azok lesznek a sza­
básm inták. A válasz to tt a lapanyag­
ból hegyes pengéjű késsel, ollóval 
vágjuk ki a  m ozaikkutya darab jait. 
A filcből készített kutya faliszőnye­
get, p á rn á t díszíthet. K artonpapírból, 
falem ezből faliképet, já téko t készít­
hetünk a négyzethálós m inta fel- 
használásával.

Csipesz-flotta
Egy lavór víz, m int jelképes tó 

kell csak és m áris játszadozhatnak 
a kicsinyek a ruhacsipeszekből ké­
szített kis v itorlásokkal (5).

Egy-egy v ito rlás testé t fa ruha- 
csipeszből, az árbocát hu rkapá lcá­
ból vagy gyufaszálból, a v ito rlá já t 
és a  zászlóját pedig színes m űanyag 
szigetelőszalagból készítsük.

V ágjunk ki 20—25 m m  széles szi­
getelőszalagból vagy papírból v ito r­
lákat, m inden hajóhoz kettő  darabot. 
A levágott hu rkapálcá t ragasszuk a 
két v ito rladarab  közé. Cérnából vág­
juk  le a köteleket, fogjuk az árboc 
csúcsához, és kb. 10 mm széles szige­
telőszalag-csíkkal rögzítsük. A ket­

téh a jto tt ragasztószalag végét vág­
juk  cakkosra, hogy zászló form ájú 
legyen.

Vegyük ki a  csipesz rugóját. A 
szárakat fordítsuk meg és sim a ol­
d a lu k n ál fogva a kettő t ragasszuk 
össze. Tegyük a szárak  között k ia la ­
k u lt kis nyílásba a ragasztóvál be­
kent, a  v ito rlá t ta rtó  hurkapálca vé­
gét, m ajd száradásig szorítsuk ösz- 
sze a k é t csipeszszárat. A v ito rlakö­
te leket is rögzítsük a hajótesthez 
egy-egy csepp ragasztóval. A v ito r- 
láshajó  o ldalát színes, a „fedélzetét” 
feh é r zom áncfestékkel fessük be.

Fejelő futballista
S aját já ték  és ajándék egyaránt 

lehet a kartonpapírbó l kivágott fe­
jelő fu tballista  (6). A kis játékost 
a m egajándékozott fiú kedvenc csa­
patának  színeibe „ö ltöztethetjük”. A 
lapot díszítő figura színes, ragasztós 
háto ldalú  papírból, színes szigetelő- 
szalagból, darabka  kötözőzsinegből 
a lak ítható  ki.

V ágjunk ki két, 10X20,5 cm -es 
karton lapo t (színes dekorációs k a r ­
ton is lehet). Egyikbe készítsünk 
3X4 cm-es ablaknyílást (7), v a la­
m int vágjuk ki a figura szemének, 
szájának  ny ílását is.

Egy 5X30 cm -es pap írcsíkra je lö l­
jük  á t ezeket a nyílásokat. A figu­
ra  kivágása és felragasztása u tán  
helyezzük a papírcsíkot az ab lak ­
kal elláto tt kartonlap  alá, rajzol­
juk  vagy fessük meg a labdát, a sze­
m et, a nevető, valam in t a ny ito tt 
szája t. Ezután helyezzük a két 10X
20,5 cm -es pap írlap  közé az 5X30 
cm -es papírcsíkot, m ajd  körben, szi­
getelőszalaggal ragasszuk össze (6).

A papírcsíkot fe l-le  húzogatva a 
kis fu tballista  fejel, közben szem é­
vel követi a labdát és a szája is mo- 
z°g. J— ] *
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Műanyag granulátumból vagy ki­
selejtezett, törött, színes polisztirol 
alapanyagú használati eszközökből 
(vonalzó, fésű, pohár, fogkefe, gomb 
stb.) házilag is olvaszthatunk kü­
lönböző dísztárgyakat. Készíthetünk 
többek között kisebb felületű színes 
ablaküveget (hétvégi házba), lámpa- 
ernyőt, apró figurákat, vagy — majd 
decemberben a karácsonyfára — 
csillogó üvegdíszeket (lásd címké­
pünkön és a hátsó borítón).

Olvasztható műanyag granulátum 
csak ritkán kapható (MÉH mű­
anyagbolt, Budapest VI., Lázár u. 
4. — 1 kg 16,40 Ft), ezért azoknak, 
akik kedvet kapnak műanyag tár­
gyak öntéséhez, azt tanácsoljuk, 
gyűjtsék környezetükben a poliszti- 
rolból készült törött vagy kiselejte­
zett eszközöket.

FORMAKÉSZÍTÉS

Ahhoz, hogy valam ilyen tárgyal 
olvasztással kialakíthassunk, form át 
kell készíteni. K artonpapírból vág­
juk ki a tervezett figurák a lak já t 
(1), m ajd  vegyük körül 10—20 mm 
széles fém szalaggal (2). Ha nem  aka­
runk  form ákat készíteni, felhasznál­
h a tjuk  a ház tartásban  található , m ár 
nem  használt pogácsa-, illetve sü te­
mény szaggatókat. A kész fo rm ákat 
vonjuk be alufóliával (3).

Az előkészített fo rm ákat kb. 5 
mm m agasan töltsük meg g ranu lá­
tum m al vagy m űanyag törm elékkel
(4). Különféle színű törm eléket is

összeolvaszthatunk, így szép színva­
riác ió k at é rhe tünk  el.

OLVASZTÁS

A sütőlapra helyezett öntőform á­
k at tegyük előm elegített sütőbe, és 
10—15 percig olvasszuk a m űanya­
got (5). O lvaszthatjuk  v illany tűzhe­
lyen, elektrom os főzőlapon is, s ak ­
kor figyelem m el k ísérhetjük  az ol­
vadás folyam atát. Ne közvetlenül a 
főzőlapra rak ju k  a form ákat, hanem  
tegyünk alájuk  sütőlem ezt vagy kb. 
5 mm m agas fém karikákat, hogy az 
olvadás folyam ata lassúbb legyen.

K erek tá rgyakat különféle lapos 
fémdobozokba vagy doboztetőkbe is 
önthetünk. Ha nem  béleljük ki fóliá­
val, még sim ább lesz az öntött fe­
lület, de ez esetben olvasztás u tán  
ta rtsuk  hideg víz alá, hogy a m ű­
anyag könnyebben elváljon a fém ­
form ától. (A forró  edénykét lapos­
fogóval fogjuk meg.)

ABLAKÜVEG-KÉSZÍTÉS

Több színű ab lako t is önth ; 
m űanyagból (a régi festett, ólc 
tétes üvegablakhoz hasonlót) ;
egyik m egoldás szerin t az e 
üveg tervezett vastagságának 
felelő szélességű fémlemezből 
szítjük  a k e re te t és a motívm t
határoló  választókat (a keret t
kissé vastagabb is). Ezután az s
rekeszeket m egtöltjük apróra ,
különféle színű törm elékkel, 
gyázzunk a m űanyagok tőré ,
m ert a szétpattanó szilánkok 
sérülést okozhatnak. Vegyün 1
védőszemüveget, Vagy papíi c
közé téve, kalapáccsal tö rjük  í
a m űanyag tárgyakat!)

Az összeolvadt m űanyag elé 
lá rd an  tapad  a fémhez, tehál í 
kell összeragasztani az egyes, 1 
böző színű ablakrészeket.

Üvegablakunkéit a kerethe; 
raszto tt két-két, feketére festet

4



TANÁCSOK

pálcával díszíthetjük s egyúttal erő­
síthetjük is.

A másik eljárás szerint a formák­
ból kiszedjük a kihűlt műanyago- 

* kát, széleiket finomreszelővei vagy 
4 dörzsvászonnal simára csiszoljuk, 

összerakjuk, majd a közöket kitölt- 
i jük tömítő-ragasztó anyaggal (pl. 

epokittal). Végül az egészet a keret­
hez ragasztjuk. Az epokittot szára­
dás után fekete zománcfestékkel
v o n j u k  be.

Olvadás közben a műanyagnak 
igen kellemetlen szaga van, amely 
ugyan veszélytelen az egészségre, 
mégis e munka végzésekor mindig 
nyissuk ki az ablakot. A családi bé­
ke megóvása érdekében legjobb, ha 
ezt a műveletet akkor végezzük, 
amikor egyedül tartózkodunk ott­
hon.

Ha a díszeket fel akarjuk függesz­

teni, láng felett melegített varrótű­
vel mindegyikei lyukasszuk át, s a 
kis nyílásokba fűzzünk nyloncémát 
vagy színes szalagot.

A polisztirol műanyag jól ragaszt­
ható benzollal vagy kloroformmal, 
de vigyázzunk, mert oldják és mat- 
títják az érintkező felületeket. A 
kloroformban feloldott műanyag is 
alkalmas ragasztásra.

Nagyobb munkák megkezdése 
előtt ajánlatos az olvasztás idejét, 
hőfokát kisebb műanyag törmelék­
kel egy kisebb edénykében kikísér­
letezni. _____

1 I ★ ★ ★  H. I.
■ ■ ■ w m m am m

Esetleg felhasználható egy régi prés 
kosártartója, ha a többi rész már 
tönkrement. A keretet és a kosártar­
tót, illetve arra a talpas csőlábakat 
hegesztéssel erősítettem össze, de 
megoldható csavarozással is.

A kosár hagyományos felépítésű, 
a léceket kétszer két félkör alakú 
laposacélhoz csavaroztam. A két fél- 
kosár a kialakított fülecseknél fog­
va kapcsolható össze. A kosárba ke­
rülő leszorítólap két darabból áll, 
hogy könnyebben legyen kiemelhe­
tő. A tüskökből több darabot vág­
tam le, hogy ha szükséges, az eme­
lő alá újabbakat tehessek.

SZABÓ GYULA 
Nyírtura

Fotókkal illusztrált ötletének díja 
200,— Ft-os vásárlási utalvány.

Még a tavalyi szüret előtt jó né­
hány hétig gondolkoztam azon, ho­
gyan préseljem ki a leszedett sző­
lőt. Kölcsönkérés helyett terveztem 
egy szőlőprést, s  azt el is készítet­
tem. A legnehezebben megoldható 
csavarmenetes szorítót elhagytam, 
helyette egy gépkocsi olajemelőt 
használtam fel, tehát a prés hidrau­
likusan működik.

Először egy 60X40X5 mm-es U- 
szelvényű idomacélból erős keretet 
állítottam össze. Az arra erősített 
kosártartót egy Csepel teherautó ki­
selejtezett lendkerekéből alakítot­
tam ki (de lehet kazánlemezből is).

Hidraulikus
T O JT

szőlőprés



Kislányom  sportkocsijához — ősz­
szel esernyőnek is alkalm as — nap­
ernyőt ak artam  vásárolni. De az üz­
letekben kapha tó  ernyők szám om ra 
drágának  bizonyultak, az árnyékolt 
te rü le tüke t viszont kicsinek ta lá l­
tam. Ezért készítettem  feleségem er­
nyőjéhez 20X3 mro-es laposacélból 
félbilincspárt, am elyet a  babakocsi 
bárm ely részén egy-két m ozdulattal 
rögzíthetek.

A nagyobb bilincspár belső á tm é­
rő je 14, a kisebbiké 10 mm. Ez utíób- 
bi fogja a napernyőt. A m unka m eg­
kezdése elő tt a ján la tos m egm érni az 
em yőszár és a babakocsiváz átm érő­
jét, és eltérés esetén módosítani a 
m ére teke t! A bilincseket úgy hajlíto t­
tam , hogy a nagyobb szárai közé 
könnyen belecsússzon a m ásik darab

irnyőtartó
gyerekkocsira

m in d k é t szára. A szárakat kb. 25 
,mm hosszúra vágtam  le. Ezután a la ­
k íto ttam  ki az R 10-es lekerekítése- 
ket, m ajd a szárak végeitől 10,5 
,m m -re 8,3 m m -es fu rato t készítet­
tem. Célszerű a  négy szárat egy­
sze rre  átfúrn i!

Ezt követően a bilincsekét félbe­
vágtam , így kap tam  a félbilincspá- 
rokat. Ezeket lesorjáztam , zsírta la­
n íto ttam , m ajd nitrófestékkel le fú j­
tam. Végül a félbilincspárok belső

ívébe Pálm a Rekorddal 0,5 mm-es 
pvc-fóliát ragasztottam . A félbilincs­
párok összeszorítására egy — rugal­
m as alapanyagú, recézett oldalú m ű­
anyag kupakba epokittal beragasz­
to tt — M 8 X  35-ös csavart, ill. szár­
nyasanyát használok.

A kupak átm érője lehetőleg ne 
legyen nagyobb a laposacél széles­
ségénél. A kupak belső, m enetes ré ­
szébe célszerű 2—3 hosszirányú h o r­
nyot készíteni, am i m egakadályozza 
a beleragasztott csavar elfordulását.

BERNVAL.NER KÁROLY 
Kistarcsa

Fotókkal illu sztrá lt ötletének d íja  
200,— Ft-os vásárlási utalvány.

Kerti
zuhanyozó

Szinte felk ínálta  m agát a kiselej­
tezett 100 literes elektrom os vízm e­
leg ítő 'tartá lya , hogy belőle kerti zu-

A m ikor vékony talpú cipőben ás­
tam , az ásó m indig nagyon nyom ta 
a talpam at. Ezért egy 100 mm  hosz- 
szu csőből taposóvasat készítettem. 
A cső egyik oldalát hosszirányban 
átfűrészeltem , a rést reszelővei, h i­
degvágóval k itágítottam , és oldalról, 
apró ütögetésekkel rá to ltam  az ásó­
ra. Előzőleg azonban egy lyukat fú r­
tam  a  csőbe, m ajd  ott egy csavar­
ra l rögzítettem . A taposófelületre ro ­
vátkákat reszeltem, hogy a bőrtalpú 
cipőm ne csússzon le róla, bár most 
m ár ak á r m ezítláb is lehet vele ás­
ni.

STUDINGER TAMÁS
Pécs

Fotóval illu sztrá lt ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

Taposó vas 
ásóra



M űanyagvágó
kés

Kemény acéllemezből (törött gépi, 
kör- vagy szalagfűrészlapból) a ké­
pen látható alakúra köszörült késsel

a műanyag lemezek (plexiüveg, cel- 
lon, bakelit) egyszerűen, pontosan és 
gyorsan vághatok.

A kést vonalzó mentén többször 
húzzuk végig a műanyag lemezen. 
Miután a lemez vastagságának kb. 
V2 — *U részéig hornyot karcoltunk, 
a leeső darabot könnyen letörhetjük. 
Ha, a törésfelületet csiszolóvászonnal 
átdörzsöljük, szebb lesz, mintha fű­
résszel vágtuk volna.

Plexiüvegen a kést csak könnye­
dén kell húzogatni, mert tapad, ba­
kelit lemezre viszont erőteljesen rá 
lehet nyomni.

Ezzel a késsel 10 mm vastag mű­

anyag lapok is gyorsan és könnyen 
vághatok hosszú csíkokra.

BORBÉLY SÁNDOR 
Tokodaltáró

Fotókkal illusztrált ötletének díja 
100.— Ft-os vásárlási utalvány.

hanyozót készítsek. A repedéseket 
lágyforrasztással javítottam ki. A 
tartályt a kerti vezeték 3/4 colos csö­
véhez csatlakoztattam. A közbeik­
tatott elzárócsap egyben a zuhany 
nyitócsapja is. A zuhanyrózsa csö­
ve a kiszerelt hőmérő helyére ke­
rült.

Feltöltés után a zuhanyozó ugyan­
úgy működik, mint egy szabadkifo- 
lyós vízmelegítő. A csap nyitásakor 
az utántöltődő víz nyomja ki — 
a zuhanyrózsán keresztül — a tar­
tályban felmelegedett vizet.

A tartályt; a földön helyesem  el 
(így kevésbé rontja a kerti környe­
zet képét), és fekete festékkel festet­
tem be, hogy a napfény hatására a 
víz még gyorsabban melegedjen fel 
benne.

Kerti zuhanyozónk már harmadik 
éve működik, kifogástalanul.

J

TAMÁSI MIHÁLY 
Budapest

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

■BUB *i]I B H B

Dekoratív
betonkerítés

Az EM-ben többször is megjelent 
betonblokk kerítést ismertető cikk 
(a 76/4. számban is volt hasonló) 
Kisebb változtatással, dekoratívabb 
kivitelben készítettem el — mindent 
házilag.

A sablon mérete 27X20X20 cm. A 
darabokat 20 mm vastag fenyődesz­
kából vágtam ki, s úgy szereltem 
pssze, hogy mind a négy oldala szét­
szedhető, ill. akasztós kampóval ösz- 
iSzeerősíthető legyen. Belülről mind 
a négy deszkára horganyzott lemezt 
szereltem. A sablonhoz egy 20X17 
X U  cm-es betétet is készítettem, 
amelynek oldaléleire hosszában ket­
tévágott, 22 mm átmérőjű pvc- 
csövet szegeltem. Tömörítés közben 
ezt a betétet időnként mozgatni kell, 
hogy könnyebb legyen a sablon szét­
szedése.

Három vödör folyami kavicsból 
és egy vödör 350-es (a régi 500-as) 
cementből általában 4—6 blokko,t 
készítettem, naponta kb. 16—20 da-

f
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rabot. Erős tömörítés után a sablont 
azonnal szétszedtem. Az elemeket 
fóliára helyeztem, így az üregekbe 
töltött víz nem folyt el, öntözni sem 
kellett, s néhány nap múlva a be­
tontéglákat beépítettem.

A kerítéshez két szál betonvassal 
megerősített alapot készítettem. A 
blokkokat lyukaival vízszintes 
irányban, cementes összeillesztéssel 
helyeztem el. Beépített merevítő 
vascső csak hosszabb kerítés esetén 
kell, 2—3 méteres kerítés anélkül is 
elég erős.

A fugákat fekete festékkel ken­
tem be.

SOLYMOSI TIVADAR
Hercegszántó

Fotóval illusztrált ötletének díja 
200,— Ft-os vásárlási utalvány.

Fejhallgató
Telstarhoz

Nagyon megszerettem kazettás 
magnetofonomat. Csak egyet hiá­
nyoltam: nem volt rajta fejhallga­
tó bevezetés. Ezért gyakran mások­
nak is hallgatniuk kellett kedvenc 
felvételeimet. Egyszerű módon segí­
tettem magamon.

Vettem egy hangszóró dugaszt. A 
végéből levágtam 4 mm-t. így egy 
ovális nyílás keletkezett. Azt akko­
rára kerekítettem, hogy beilleszke­
dett a fejhallgató aljzat, amelyet be­
lülről saját menetes darabjával rög­
zítettem. Ezután az aljzatot és a 
hangszóródugasz érintkezőit huzallal 
összekötöttem, s kész volt a csat­
lakozó. A fejhallgató aljzatban levő 
kapcsolót nem kellett bekötni.

IFJ. FREY ANTAL 
Kisbér

Ötletdíja 50,— Ft-os vásárlási 
utalvány.



Könnyű, ha valakinek csak a 
kardja rövid, hiszen — közmondá­
sunk szerint — megtoldhatja egy lé­
péssel. Nehezebb viszont annak a 
helyzete, aki az árnyékoló vászon­
rolója rúdját kívánja megtoldani 
vagy megrövidíteni. E feladat köny- 
nyítésére adjuk közre cikkünkben a 
rolórúdkurtítás lX t-é t .

A rudakat eleve max. 25 cm -es rö­
vidítésre is számolva készítik, ezért 
az egyik végük (a hengeres, szaba­
don forgó tengelyvégú) tömör, ab­
ban nincs furat a rugó számára (1. 
ábra).

A RÖVIDÍTÉS

legfontosabb m űvelete az igen pon­
tos előmérés. A m éréskor figyelem ­
be kell venni, hogy az ab lak tok  két 
oldalára szegelendö csapágybakocs- 
kák (2. kép) lem ezének vastagsága 
és dom borításának m agassága csök­
kenti a tok egymás felé néző oldalai 
közti távolságot.

8

A rra is ügyelni kell, hogy a fel­
szegeit bakokon szabadon, megszo- 
ru lás nélkü l foroghasson a rúd, ám 
oldalirányú kis elm ozdulása esetén 
se essen ki.

Célszerű a méréshez egy provizó­
rikus „kalibert” (így nevezik az 
iparban a  gyors ellenőrzést segítő 
eszközt) készíteni (3. ábra). Ez egy

fából kialakított, a rolórúdnál 10— 
20 cm -rel hosszabb. 2 X 4  cm-es 
ún. tetőléc, egyik végén a sa já t 
anyagából készült 2 X 4 X 4  cm-es, 
rászegelt töm böcskével — a m á­
sikon egy hasonló, de gumisza­
laggal rögzíthető, változtatható  hely­
zetű tömbbel. A fatöm bök egymás 
felé néző oldalaira ideiglenesen sze- 
geljük fel a kis lemez csapágyba­
kokat, m ajd  a  fix  töm bbe behelyez­
zük a rolórúd egyik tengelyvégét, a 
m ásik töm böt pedig addig tologatjuk, 
am íg abban a beakasztott tengely­
vég sim án forog, de nem  esik ki. 
Ezután pontosan m érjük meg a fa­
kockák egym ás felé néző oldalai 
közti távolságot, m ajd az ablaktok 
egymás felé néző lap ja i közöttit. A 
kettő közötti különbséggel kell meg­
rövidíteni a rudat.

Fontos, hogy az ablaktok oldalai 
közti távolságot ott fenn m érjük, 
ahova m ajd a roló kerül (m ert elő­
fordulhat, hogy középm agasságban a 
falazat beljebb nyom ja a tokoldala­
kat).

A LEVÁGÁSHOZ

fektessük sim a aszta llap ra a rudat 
és nem a lapított, hanem  a kör ke­
resztm etszetű tengelyvég felől m ér­
jünk  fel a levágandó hossznál 1 mm- 
rel (a sapka vastagsága) kevesebbet. 
A jelöléshez oldalról tám asszunk a 
rúdnak  egy hegyes ceruzát s egy­
szer forgassuk körbe a rudat, hogy 
pontosan körbefutó legyen a vágási 
vonal (4. kép).

Ezután a körjelölés m entén, attól 
a leeső vég felé — lombfűrésszel 
vágj' illesztő fűrésszel vágjuk ’le a 
felesleget.

Ezt kövesse a körkeresztm etszetű 
tengelyvég (amely nem  más, m int 
egy lecsípett fejű  szeg szára) k ih ú ­
zása harapófogóval, a kis fém  vé­
dősapka óvatos lefejtése, m ajd a  le­
csiszolt új rúdvégbe helyezésük. 
Fontos, hogy a tengelyvéget ponto­
san középre, tengelyvonalba s olyan 
m élyre üssük, m int eredeti helyén 
volt. (Ha a kis sapka megsérül, üd í­
tőitalos palack kupakjával helyette­
síthető!)

Am ennyiben nincs a rúdon gyári­
lag készített hosszanti ceruzavonal 
a szegek helyének jelölésére, ugyan­
csak vezetőbak m ellett húzzunk rá 
egy egyenes vonalat (5. kép).

Ezt követöleg szegeljük az ab lak ­
tokra a két, lemezből készült bakot 
(2. kép) úgy, hogy a hasíto tt k erü l­
jön (a szobából nézve) bal oldalra, 
hasítékával felfelé. Ügyeljünk, hogy 
a rú d ra  tekert roló is elférjen m ajd 
az ab lakszárnyak felett! M ár csak

A VÁSZON FELSZERELÉSE

van hátra . Beszegett felső végét 0,5 
cm -re hajtsuk  vissza, tűzzük és va-



saljuk le, s ezt a végét (a visszahaj­
tással befele) szegeljük a vonal 
mentén 7 mm hosszú, vékony, nagy­
fejű szegekkel és kis karton aláté­
tekkel a rúdra.

Először a középső, majd a két szél­
ső szeget üssük be, s csak azután 
— 3—5 cm-enként — a többit, ügyel­
ve a vászon sima felfekvésére. Si­
mábban gördül a rugó, ha a szegfej- 
sorra 15 mm széles „tesa” vagy co- 
roplast szalagot ragasztunk.

A vászon alsó korcába csúsztas­
suk be a szegélylécet, a „vitorlaru- 
dat”, s középre állítása után erősít­

sük rá a lehúzózsineget és a gom­
bot.

Tekerjük fel a vásznat, akasszuk 
be a rolót előbb a jobb, majd a bal 
csapágybakba — húzzuk le — ve­
gyük le és ismét feltekerve akasszuk 
újra fel. Ezzel már üzemképes is.

TOLDANI

csak kismértékben, max. 4—5 mm­
nyit célszerű a rúd bal oldali tömör 
végét. Ehhez vegyük le a zárósap­
kát és helyezzünk alá a toldásnak 
megfelelő vastagságú fa alátétecské- 
ket kép), amelyek enyvezés, ra­

gasztás után kis szegekkel és a kö­
zepükön is átütött tengelyvéggel, 
meg a rájuk visszaszegelt sapkával 
rögzíthetők.

A nyárnak vége, a nap sem éget 
már hevesen, de az ablakra pontosan 
illeszkedő rolókra továbbra is szük­
ség van. Hiszen védik a bútorhuza­
tot a kifakulástól, s a szobában tar­
tózkodókat a kíváncsiskodóktól.

(Megemlítjük, hogy a rolórövidí­
tést — júniusban — rövidebben a 
Petőfi-rádió „Barkácsolók ötperce” 
c. műsora is ismertette.)

Sz. J.
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A  h é tv é g i- é s  a lak óh áz  k örü li k isk e r ­
tek b en  fő k én t azok  a v irágok  leh e tn ek  
k ü lö n ö sen  ér ték esek , a m e ly e k  eg y szer i 
e lü lte tés  u tán  évrő l évre  ú jra  v iru ln ak , 
v iszo n y la g  k ev és  gon d ozásra  szoru ln ak .
A  leg szeb b ek  k özé  tartozn ak  a pom pás  
v irág form ájú  é s  illa tú  lilio m o k , a n ő ­
sz iro m fé lék  é s  a já c in t. S zép ség ü k  m e l­
le tt  e lő n y ü k , h o g y  s ik e re sen  szap oríth a-  
ték .

LILIOMOK PIKKELYEKBŐL

N em  m é lta tla n u l tartják  a lilio m o k a t a 
v irágok  k irá lyán ak . Ö n m agu k tó l a zo n ­
ban  nem  sza p o ro d n a k  gy o rsa n , b ár­
m en n y ire  szeretn én k  is , h o g y  k er tü n k ­
b en  m ie lő b b  n a g y  sz ín fo lto t k ép ezzen ek . 
T erm észe tes  ú ton  a fö ld b en  k ia la k u ló  
je lle g z e te s  h a g y m á ju k  k iseb b -n a g y o b b  
szám b an  k ép ző d ő  fió k h a g y m á k ró l sza p o ­
rodnak . Ha ezek n é l n ag y o b b  szám ban  
szeretn én k  b e lő lü k  u tó d o t n ev e ln i, azt a 
lev á la szth a tó  h a g y m a p ik k e ly -lev e lek b ő l  
érh etjü k  el.

A  n y á r i v irágzás u tán  ó v a to sa n  k iá so tt — 
hagym a le g k ü lső , érett p ik k e ly le v e le i k ö ­
zü l v á la sszu n k  le  n éh á n y a t. U tán a  a zo n ­
nal ü lte ssü k  v issza  a  h a gym át, m ert ta r ­
tó sa n  lev eg ő n  h a g y v a  k árosod h at. A  le ­
v á la szto tt p ik k e ly le v e le k e t  d u gju k  a la ­
c so n y  cserép b e  tö ltö tt n y irk o s , laza  fö ld ­
be. A  p ik k e ly le v e le k  a lja  k ö rü lb elü l öt 
cen tim éter  m é ly en  k erü ljön  a fö ld b e . B o ­
rítsu n k  fö lé  ü v eg e t v a g y  fó lia ta sa k o t és  
te g y ü k  m e le g  h e ly re . Az e lső  k é t h étb en  
k e v e se t  ön tözzü k . Arra ü g y e ljü n k  csak , 
h o g y  a fö ld  ne szárad jon  k i. K ésőb b  fo ­
k o za to sa n  n ö v e ljü k  a v íz m en n y iség e t a 
n orm álisra .

T avaszra e g y -e g y  p ik k e ly le v é le n  ren d ­
szer in t k ét k is  h a g y m a  is  k ife jlő d ik , 
a m e ly e k  m ár k er tb e  k iü lte tv e  n e v e lh e tő k  
továb b . H og 5r a fe jlő d ő  h agym át n e  rág ­
h assák  m eg  a k ü lö n fé le  ta la jt \ k ó  k á r té ­
k o n y  é lő szerv eze tek , k ö rü lv eh etjü k  v é ­
k o n y , ru ga lm as, teh á t a te r eb é ly ese d é sé t  
i'em  gá tló  m ű a n y a g h á ló v a l. A  v ir á g zó k é ­
p es  m éretű re  k ife j lő d ö tt h a g y m a  rése it  
fa lú  m ű a n y a g cserép p e l eg y ü tt ü lte th e tő  
el. Ez a k ésőb b  e se tle g  szü k sé g e ssé  v á ló  
k ie m e lé sé t is  m eg k ö n n y íti.

NŐSZIRM OK O SZTA SSÁ L

A  legk ü lö n b ö ző b b  m agasságú ra  fe jlőd ő  
n ő sz iro m fé lék  k ö zü l a fö ld fe lsz ín en , 
v a g y  s e k é ly e n  a  fö ld b en  k ú szó  é s  szer te ­
ágazó , ú g y n ev e z e tt rh izóm át fe j le sz tő  tö ­
vek  szé to sz tá ssa l szap oríth a tok . E hhez  
k ö zv e tlen ü l az e lv irá g zá s  u tán  á ssu k  ki 
a  m ár te r eb é ly e s  tö v e t. R ázzu k le  a g y ö ­
k erek re  tapadt fö ld et . A  rh izóm ak ötegrő l 
a k ü lö n v á la szth a tó  részek et le h e tő leg  ott 
v á g ju k  le  é le s  k é sse l, a h o l b e tü rem k ed ­
n ek , v a g y is  le g k e sk en y eb b  a szo m sz é ­
d os rh izóraaréssze l k a p cso ló d ó  íz e sü lé ­
sü k . íg y  le sz  u g y a n is  leg k iseb b  a s e b fe ­
lü let. A  seb re  m ég  ek k o r  is a ján la tos  
porrá tört fa szen et h in ten i a b eroth ad ás  
m eg e lő zése  céljáb ó l.

A rra ü g y e ljü n k , h o g y  lega láb b  e g y , a 
to v á b b fe jlő d ést b iz to sító  le v é lc so m ó  v a g y  
rü g y k ezd em én y  le g y e n  a  lev á la szto tt  
rh izóm arészek  m in d eg y ik én . A k k or g y o r ­
sab b an  v á lik  v irá g zó k ép essé . A  m e g m a ­
radt le v e lek e t  fe lére-k éth arm ad ára . v á g ­
ju k  v is sz a , h o g y  k ev eseb b et p á ro lo g ta s­
san ak . B eü lte té sk o r  ne k erü ljen ek  a le ­
v e le k  k iágazód ásán á l so k k a l m ély eb b re .

JÁ C IN T B E H A S lT A S SA L

K ed v es n ö v é n y  a já c in t, d e  ro ssz  a  te r ­
m észe te s  sza p o ro d ó k ép esség e . S ok szor  az 
a n y a h a g y m a  csak  e g y -k é t  sarja t fe jle sz t

é v en te . M egfele lő  b ea v a tk o zá ssa l v iszo n t  
m eg so k szo ro zh a tó  a sarjadás.

E n n ek  e g y ik  m ód ja  szer in t a te lje sen  
k ife j le tt , 17—19 cm  k örm éretű  és ép  
h a g y m á k o n  2—4 eg y m á st k eresz tező  b e ­
v á g á s t e jten ek . A z o ly a n  m é ly ség ű  vágás  
k ed v ező , am itől a h agym áb an  le v ő  fő ­
rü g y  m eg sem m isü l. A z eg y m á st k eresz ­
tező  b ev á g á ssa l a h ag y m a tö n k  4—8 e g y ­
form a részre  o szth a tó  a n é lk ü l, hogy  
szé tv á ln a  és n yom áb an  15—20 sarj is 
k ép ződ h et.

A  b em etszett h a g y m á k a t a c sú csu k k a l 
fe lfe lé  v erm eljü k  s ter il ta la jb a , é s  5 cm  
v a sta g o n  tak arju k  le  h o m o k k a l. E gy  hét 
m ú lva  szed jü k  fe l, v iz sg á lju k  m eg  v a la ­
m en n y it s a b e te g e k e t d ob ju k  ki. O któ­
berb en , a rajtuk m ár ek k orra  k ife jlő d ö tt  
fia ta l sa rjh a g y m á k k a l eg y ü tt ü lte ssü k  ki 
szab ad b a, jó  táp erejű  é s  go n d o sa n  e lő k é ­
sz íte tt fö ld b e . A  té li erős  á tfa g y á s  e llen  
lom b  — m ég in k áb b  g y a lu fo rg á cs  tak a­
rássa l véd jü k .

K. L.

31> £ J L  S L  . M ,  A *  
W  W  W  w  w  w
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A sztereofonikus tcrérzékeltetés 
továbbfejlesztett változata a kvadro- 
fonikus, azaz négy csatornás rend­
szer. Ennél a négy hangszóróból — 
így hátulról is — érkező hangok je­
lentősen fokozzák a térhatást. A 
hallgató szinte a „hangesemények" 
középpontjában van, s például egy 
hangverseny élményét is csaknem 
úgy élvezheti, mint ha koncertte­
remben ülne. Halljuk a terem zaját, 
a körülöttünk ülők tapsát. A helyhez 
kötöttség sem olyan szigorú, mint a 
sztereónál. Ebben a rendszerben a 
sztereo elöl levő két hangszórójához 
még két hangszórót helyeznek el, a 
háttér, ill. mélységi hangeffektusok 
visszaadása végett A fonoamatőrök- 
nek szeretnénk segítséget nyújtani 
ahhoz, hogy meglevő sztereo rend­
szerüket kis költséggel tökéletesít­
sék, kiegészítsék térhatást növelő 
berendezéssel.

KVADRORENDSZEREK

Kezdetben három hangszórós 
rendszer volt. Elöl két hangszóró, 
hátul egy, amelynél a hangerőt 20 
ohm, 10 W-os potenciométerrel le­
hetett optimálisra beállítani.

Az utóbbi években jelentek meg 
a négy hangszórós rendszerek. Egyik 
legegyszerűbb változat (1. ábra) sze­
rint a bal első hangszóróról egy 18 
ohmos, 5 W-os ellenálláson keresztül 
fázishelyesen csatlakozik a bal hátsó 
hangszóró. A bal hátsó hangszóró 
sorba van kötve a jobb hátsóval, az 
pedig fordított fázisban csatlakozik 
a jobb elsőhöz. A megvalósításhoz 
elegendő egy, pontosan kimért 18 
ohm, 5 W-os huzalellenállás és egy 
átkapcsoló. A kapcsoló segítségével 
kétféle üzemmód valósítható meg: 
csak a két első hangszóró működik 
sztereóban; Quasi-Quadro rendszer

— "  ...
érvényesül, amikor a 18 ohmos el­
lenálláson keresztül a két hátsó 
hangszóró fáziskésleltetve szólal 
meg, kisebb hangerővel.

Egy bonyolultabb, de jól bevált 
rendszert (2. ábra) ismertetünk rész­
letesebben. Ez lényegében egy elosz­
tódoboz, amelynek funkciói:

— sztereó hangvisszaadás két 
hangszóróval egy helyiségben (csak 
a két első működik),

— sztereo hangvisszaadás egy idő­
ben két különálló helyiségben,

— 4—D sztereo (Quasi-Quadro) 
hangvisszaadás egyugyanazon helyi­
ségben, két első és két hátsó hang­
szóróval.

A 4—D rendszer növeli a sztereo 
hangvisszaadás területét (3. ábra). A 
hallgatók a négy hangszóró által 
képzett derékszögű négyzetben na­
gyobb területen élvezhetik a szte­
reo hatást. Meg az oldalt ülőknél is 
kimondottan jó a sztereo érzet. A 
két hátsó hangszóró akusztikusán 
kiegészíti a sztereo hatást. A helyi­
ség falain és mennyezetén keletke­
ző reflexiókat adják vissza, szinte 
hangversenytermi illúziókat keltve. 
Elég a dobozon levő tolókapcsolót a 
4—D állásba tenni és azonnal ész­
revehető a lényegesen több térhatás­
információ.

A műszaki magyarázat a követke­
ző: egy mátrix kapcsoláson keresz­
tül az «'redeti jel frekvenciafüggően



kerül betáplálásra oly módon, hogy 
hátul jobb oldalon a teljes frekven­
ciasáv, bal óldalon pedig csak egy 
leválasztott, 1 kHz feletti tartomány. 
A 300 Hz alatti mély frekvenciák 
számára ez a két hátsó hangszóró 
úgy van egymáshoz csatolva, hogy 
ezeken a frekvenciákon a hangérzet 
kb. a középről jön.

AZ ELOSZTÓ DOBOZ
nyomógombos és egyszerűbb toló- 
kapcsolós formában is elkészíthető. 
Ha a tolókapcsolós megoldást (4) vá­
lasztjuk, akkor a 2. ábrán feltünte­
tett helyeken szakítsuk meg a hátsó 
hangszórók vezetékét.

A nyomógombos elosztódoboz (5) 
anyagszükséglete: 2 db kétszer hat- 
szegmenses tüskés arretáló (újbóli 
nyomásra kioldó) nyomógomb, 1 db 
KC 121.131 jelű tolókapcsoló, 1 db 
6,8 ohm, min. 5 W-os huzelellenállás,
1 db 12 ohm, 5 W-os huzalellenállás,
2 db 1 ohm, 5 W-os huzalellenállás, 
1 db 22 fiF, 70—100 V-os elektrolit- 
kondenzátor, 4 db 160 mm hosszú, 
alumínium „U” idom (25X00X25 
mm), 4 db hangszóró dugaszoló alja­
zat (DIN), 2 db hangszóró dugaszoló 
(DIN), 1 db 180X75X5 mm-es textil-

bakelit (a doboz alja), 1 db löoXtu 
X2 mm-es textilbakelit (a nyomó­
gombok szerelőlapja), 1 db 300X105 
mm-es fehérbádog vagy alulemez, 
1 db 166X62X1 mm-es alulemez 
(fedlap) és apróbb szerelési anya­
gok.

SZERELÉS

A négy „U” idomon készítsük el 
a hangszóró dugaszoló aljzatok 14 
mm átmérőjű nyílásait és a felerősí­
tő lyukakat. Utána párosával csava­
rozzuk össze az „U” idomokat (6), s 
a már „I” idomok szárát két-két he­
lyen, 4 mm átmérőjű fúróval fúrjuk 
át a vezetékek átbújtatására. Az ido­
mokat erősítsük a talpra M 4-es csa­
varokkal, egymástól olyan távolságra, 
hogy közéjük férjen a nyomógomb­
sor a tartólappal.

Ezután készítsük el a nyomógom­
bos szerelvényt a 150X40X2 mm-es 
textilbakelitra. A nyomógombos 
kapcsoló szegmenseinek nyílásait

pontosan fúrjuk ki, akkor könnyű 
lesz a szerelés. A lapot úgy rögzít­
sük az „I” idom közé, hogy a gombok 
még lenyomott állapotban is kissé 
kiálljanak a doboz felső síkjából. A 
másik oldalra két kis lemezzel erő­
sítsük fel a tolókapcsolót. A 14 mm 
átmérőjű lyukakba alulról csavaroz­
zuk be a hangszóró dugasz aljzato­
kat pvc alátétekkel. A tolókapcsoló 
felőli oldalra erősítsük fel az ellen­
állásokat a talpra, majd kezdjük el 
a bekötéseket (7. ábra).

A bekötés, majd ellenőrzés után 
készítsük el a dobozt és  tegyük bele 
a szerelvényt. A 160X62 mm-es alu 
zárófedelet csiszoljuk le, vágjuk ki 
a nyílásokat, tussal rajzoljuk meg a 
feliratokat, majd színtelen lakkal 
kenjük be. A dob->z oldalait önta­
padós, matt, fautanzatú tapétával 
vonjuk be. Végül a fedelet két da­
rab M 2,6-os csavarral a két végé­
nél csavarozzuk a tetőre. Ez a ké> 
csavar szorítja a dobozt is az alap­
lapra az „I” idomba vágott mene­
tekbe hajtva.

ÍGY HASZNÁLJUK

Ha az egyik gomb nincs benyom­
va, akkor egyik hangszóró sem mű­
ködik. Akinek Prometheus vagy 
Orpheus készüléke van, annak nem 
kell külön fejhallgató leválasztó, 
mert azokba gyárilag beépítették.

(Ezért nem látható a mintadobo­
zon sem fejhallgató csatlakozó.) Ha 
szükséges a fejhallgató csatlakozó, 
akkor a 7. ábra „FB” és „FJ”-vel je­
lölt pontjait ellenállásokon keresztül 
kössük össze egy 5 pólusú tuchel alj­
zattal és azt is építsük be a dobozba. 
Akkor kiengedett gombok esetén 
csak a fejhallgató működik (8. ábra).

Fotókkal illusztrált ötletének díja 
500,— Ft-os vásárlási utalvány.

I +  ★  +  SÓSTAY GÁBOR 
Tatabánya



Kis háztartásban, hétvégi házban, 
s mindenütt, ahol csak kevés meleg­
vízre van igény, megelégedéssel 
használható a jól ismert, NDK gyárt­
mányú forróvíz-tároló. Az N501 típu­
sú bojler nálunk is rendszeresen 
•kapható.

Javításához, karbantartásához jó 
viszont megismerni működését, s a 
•munka fogásait. Cikkünkben az ott­
hon, különösebb felkészültség nél­
kül magunk által is elvégezhető ja­
vítási munkákat ismertetjük. Az 
elektromos hőérzékelőnek és a fű­
tőtest fűtőszálának javítására per­
sze nem vállalkozhatunk. A kazán­
ban és a csővezetékben lerakodott 
vízkő eltávolítását is bízzuk szakem­
berre. De a szelepeket, azok tömíté­
seit, a csőcsatlakozásokat magunk 
is cserélhetjük, javíthatjuk. Különö­
sen időszerű a kisebb javítások el­
végzése ősszel, hogy télen, amikor 
több meleg vízre lesz szükségünk, 
a kisbojler zavartalanul működjék.

s, >njKöí>ESÉ

A kisbojler szerkezete viszonylag 
egyszerű. A belsejét mutató képen

(Aj jól látható a külső ház (1), a hő- 
szigetelés (2), a víztartály (3), a túl- 
folyocső (4), a 2000 W-os fűtőtest (5), 
a hőmérséklet-szabályozó (6) és a 
fűtőtest működését jelző ellenőrző 
lámpa (7).

A hőmérséklet-szabályozó forga­
tásával 18—85 C-fokig szabályozha­
tó a vízhőmérséklet. Az ellenőrző 
lámpa mindaddig világít, amíg a 
fűtőtest melegít.

Hideg vizet a bal oldali szelep 
nyitásakor kapunk. A jobb oldali 
szelep (6) nyitásakor a „2” jelű csö­
vön (B kép) a hálózatból a fojtósze­
lepen (4) keresztül hideg víz folyik

a tartályba. A hideg víz a tartály al­
só részébe áramlik, maga fölött 
nyomja a felmelegített víztömeget, s 
az felül, a túlfolyócsövön (1), majd 
a kifolyócsövön (7) keresztül ömlik 
ki. Ha kevert (langyos) vizet aka­
runk, a bal oldali (hideg) szelepet 
(C kép, 5) is nyitnunk kell. Ekkor 
a vízhálózatba kötött beömlőcsőből
(2) a hideg víz nemcsak a forróvíz­
tároló hideg beömlőcsövébe (3), ha­
nem a kifolyócső (7) felé is áram­
lik.

A forróvíz-tároló csővezetékében 
néha már egy fél év után — a víz 
minőségétől függően — észlelhető 
vízkőlerakódás. Előfordul, hogy a 
percenkénti 4 liter helyett csupán 
1—2 liter melegvíz folyik ki. Ha 
csak a meleg víz szelepén átfolyó víz 
mennyisége csökken, a hibát vízkő­
lerakódás okozza, de ha mindkét 
szelepen át lassan folyik a víz, va-
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lószínűleg a fojtószelep (4) szennye­
ződött.

A javítás megkezdése előtt a ké­
szüléket áramtalanítani kell, tehát 
húzzuk lei a fali csatlakozót. Ezután 
zárjuk el a csővezeték elzárócsap­
ját. Miután a készüléket a vízháló­
zatról leválasztottuk, csavarjuk ki 
a jobb oldali csőcsonkon levő vízte­
lenítő csavart, majd hagyjuk kifoly­
ni a tartályban levő vizet. (Vigyáz­
zunk, mert amíg tele van, sugárban 
jön a víz. Tartsunk alá vödröt!)

Csőfogóval (melynek pofái közé 
rongydarabot tettünk) csavarjuk le 
a jobb oldali elzárószelep hollandi 
anyáját. A bal oldali szelep hollan­
di anyáját csak lazítsuk meg, hogy 
a csaptelep elfordítható legyen. Ezál­
tal szabaddá válik a csaptelephez 
vezető csővezeték, valamint a ke­
verő csaptelepbe beépített fojtósze­
lep. A csővezetéket is ellenőrizzük, a 
lerakódott szennyeződést távolítsuk 
el. A fojtószelep furata eredetileg
2 mm átmérőjű, amely percenként 
négy liter víz átfolyását teszi lehe­
tővé (ha a hálózati nyomás 6 att). 
Állandó, kisebb nyomás esetén (pl.
3 att) az átmérőt 2,1 mra-re nagyob- 
bítsuk meg. (A percenkénti négy li­
ter átfolyó vízmennyiséget nem sza­
bad túllépni!)

Ha már nekifogtunk a javításnak, 
érdemes a keverőcsaptelep kifolyó­
szelepeit is ellenőrizni. A csaptelep 
öntvényéből 14-es kulccsal csavar­
juk ki a szelepet (címkép). A szele­
peket szereljük szét (D), s ellenőriz­
zük alkatrészeit, tömítéseit. A sze­
leptányér gumitömítése fölötti hat- 
lapú anyát (5) 7-es kulccsal vagy

laposfogóval csavarjuk le. A meg 
keményedéit gumitömítést (4) cse­
réljük ki. A tömítés méretei: külső 
átmérő 12,5 mm, belső átmérő 4 mm. 
vastagság 3 mm. A csaptelepben le­
vő fiber tömítés (3) állapotát is el­
lenőrizzük, s szükség szerint cserél­
jük ki. Ha elzárt szelep ellenére is 
csöpögött a víz a szelepszár mel­
lett, akkor a tömszelence tömítő­
gyűrűjét is cseréljük ki. Hogy a gu­
mitömítéshez férhessünk, az orsót 
csavarjuk ki a fejdarabból, majd a 
régi tömítést csipesszel távolítsuk 
el a horonyból (E).

Az új 8 mm belső átmérőjű, 2 mm 
vastag gumigyűrűt két ceruza segít­
ségével illeszthetjük a horonyba. 
Visszaszerelés előtt az orsót is tisz­
títsuk meg, majd vékonyan ken­
jük be vazelinnal. Tegyük helyére 
a gumitömítést (4), a hatlapú anyát
(5) és a fiber tömítőgyűrűt.

Mielőtt a csaptelepet visszaszerel­
nénk, ellenőrizzük a csőtoldatok tö- 
mítőgumijainak állapotát. Ha kopot­
tak, cseréljük ki azokat is.

A keverő csaptelep faltól való tá­
volságát karmantyúval állíthatjuk 
be. Mielőft a csaptelepet a fali cső­
csonkhoz csatlakoztatnánk, faggyú­
val bekent tömítőkócot tekerjünk a 
menetekre. Jobban tapad a kóc a 
menetekre, ha azokat fém fűrészlap­
pal „felérdesítjük” (F). A laza szálú 
•kócot szorosan tekerjük a menetek­
re (G). A közdarabot csőfogóval sze­
reljük a menetes csőcsonkra (H).

A szelepek és a csaptelep összesze­
relésekor a szétszerelés fordított sor­
rendjét kövessük. A csaptelep be­
szerelésekor, valamint a hideg és a 
meleg víz vezetékének bekötésekor 
gondoskodjunk a kifogástalan, szi­
várgásmentes tömítésről. Nem ta­
nácsos olajfestékkel bekenni a ken- 
derkócot, mert a megszáradt festék 
a legközelebbi szereléskor megnehe­
zíti a munkát. A krómozott alkat­
részek szerelésekor mindig tegyünk 
rongydarabot (I) a fogó pofái közé.

A bekötött forróvíz-tárolót a víz­
vezetéki elzárócsap, ill. a hideg viz 
csap nyitásával 4—5 percig öblítsük 
át hideg vízzel. Ellenőrizzük az átfo­
lyó vízmennyiséget.

Ha nem észlelünk sehol sem szi­
várgást, akkor helyezzük áram alá a 
készüléket. Jó tudni, hogy a forró­
víz-tároló csak akkor működtethető, 
ha szakember által szerelt, 10 A ter- 
helhetőségű biztosítékra más, na­
gyobb fogyasztót nem kapcsoltak. A 
tapasztalat azt igazolja, hogy a ki's- 
bojler élettartama jelentősen növel­
hető, ha a hőszabályozót kb. 60 C- 
fokra állítjuk be.

A kiégett ellenőrző lámpát cserél­
jük ki, hogy mindig figyelemmel kí­
sérhessük a fűtőtest működését. 
Szükség esetén az égőt skálaizzóval 
is helyettesíthetjük.

A kifolyócsőhöz vezető függőleges 
csővezeték két méternél ne legyen 
hosszabb. Ha mégis elkerülhetetlen 
a csőhossz növelése, iktassunk szel­
lőzőszelepet a bal oldali csőtoldat­
ba. A hosszú vezeték amúgy sem 
előnyös, mert hosszú csőszakaszon 
nagy a hőveszteség.

13
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Nagy, középső tervrajzunk alapján bizonyára senki sem fog az ott látható bar- 
kácspisztoly elkészítéséhez. Tervrajzunknak nem is ez, hanem az új. olcsó, hazai
fúrópisztoly-alapgép megismertetése a célja.

A szerkezetét is bemutató tervrajz, s a használatát ismertető fényképek mellé — 
kivonatosan — közreadjuk a gyártómű használati utasítását.

Megjegyezzük, hogy rácsatlakoztatható EVIG-szcrszámok nem készülnek az 
UNI—10-hez, viszont a gépet a nehézségek nélkül vásárolható MULTIMAX és 
TRIPLEX kiegészítők felszerelésére számítva konstruálták. Fordulatának szabályo­
zásához is a Triplex C—541-es elektronikus fordulatszabályozót ajánlják.

Egy kísérleti darabot szerkesztőségünk műhelyében is kipróbáltunk, aminek kap­
csán egyetlen lényeges kifogást kell megemlítenünk: a kartondoboz a hazaszállí­
tást is alig bírja cl, nemhogy a barkács körülmények közötti tárolást, hisz a bar­
kácsolónak aligha van külön szerszámszekrénye, műhelye.

Eléggé nem dicsérhető előnye viszont az ára: kereken 1300,— Ft. (Előzetes infor-

Az L'NI—10 kettős szigetelésű, két egy­
mástól független, anyagiban és tulajdon­
ságaiban eltérő szigetelő „lánca” van. \i- 
első az áramvezető részek elszigetelése 
egyéb fémes alkatrészektől (üzemi szige­
telés) ; a második az esetleg meghibásodó 
első szigetelés miatt feszültség alá ke­
rülhető fémrészeket teszi megérinthetet- 
lenné. Ezért a gép átalakítása, a burko­
lat megbontása szigorúan tilos.

A kommutátoros motoroknál elkerül­
hetetlen szikrázásnak a rádió- és televí­
zió-vételt zavaró hatása csökkentésere a 
gépbe zavarszűrő egységet is építenek.

m á c ió .) AZ UNI—10 MŰSZAKI ADATAI

MŰSZAKI ISMERTETÉS

Tanácsos a gépet minél alaposabban 
megismerni, mert az csak szakszerű keze­
lés esetén nyújt maximális teljesítményt. 
Az ilyen kisgépek a viszonylag kis mé­
ret és a nagy fajlagos teljesítmény miatt 
erős kopásnak vannak kitéve. Használa­
tuk és tárolásuk is sokszor mostoha kö­
rülmények között történik, ezért kíván­
nak gondos kezelést és el nem hanya­
golható karbantartást.

A villamos áram életveszélyessége — a 
gép tökéletes érintésvédelme ellenére is 
— fokozott óvatosságra int. A motor — 
kis tömege miatt — a túlmelegedést rosz- 
szul tűri, nem terhelhető túl, mert pl. a 
lefékezett tokmányú, de ki nem kapcsolt 
gép motorja néhány másodperc alatt tú l­
lépheti a megengedett felmelegedést es 
leéghet.

Arra is felhívjuk a figyelmet, hogy a 
nemzetközi gyakorlatnak megfelelően az 
adattáblán feltüntetett teljesítmény a gép 
felvett teljesítménye. (A villanymotorok­
nál a leadott teljesítményt szokás meg­
adni!) A beépített motor univerzális, 
Kommutátoros, soros. Figyelemre méltó 
jellemzője a gépnek, az ereszkedő nyo­
maték- foroulatszám jelleggörbe, azaz a 
nyomaték növekedésével a fordulatszám 
erősen csökken.

Típus
Feszültség (50 Hz) 
Áramfelvétel 
Felvett teljesítmény 
Leadott teljesítmény 
A fúróorsó üresjárati 
fordulatszáma kb.
A fúróorsó névleges 
fordulatszáma kb.
A m o to r  n é v le g e s  
f o r d u la ts z á m a  k b .
A gép fő méretei 
A gép súlya (kábel és 
fúrófej nélkül)

F 10 L 
220 V 
1,3 A 
280 W 
150 W

3100 perc

1750 perc

10 500 p e r c  
2 6 0 X 1 0 5 X 8 «  m m

2,15 kg

A villamos kézifúrógép könnyűfém se­
bességváltóházzal és műanyag m otorbur­
kolattal készüi. A két szerkezeti egység 
ugyancsak könnyűfém csapágypajzs köz- 
beiktatásával kapcsolódik. A meghajtást 
univerzális, kommutátoros soros motor 
végzi, amely átszellőzött léghűtésű. A 
gép normál üzemű.

A gép védettségi osztálya: IP 20, azaz 
védelmet nyújt a feszültség alatt levő, 
vagy mozgó belsőrészek ujjal való érin­
tésével és közepes nagyságú szilárd tes­
tek bejutásával szemben. Víz ellen nem 
védett!

A motor forgórésztengelye fogazott és 
a fúróorsóra ékelt kihajtó fogaskerékhez 
kapcsolódik. A fúróorsóra M 10-es me-

Az UM —10 MULTIMAX fúróáll- 
ványon (2), körfűrésszel (3) — polír- 
koronggal (4) — faesztergával (3) — 
csiszolókoronggal (6) — flexibilis
tengellyel (*) — befogott dekopír- 
fürésszel (8) és lengőcsiszolóval (9).



MZ Ezermester

te rvra jzsorozata

n etű  k ú p os k özb etét h ü v e ly , arra p ed ig  
u n iv erzá lis  fú ró to k m á n y  csa tla k o z ik . A  
fú ró fej le v é te lek o r  a fú ró o rsó t v illá s ­
k u lccsa l m egtám asztju k , é s  — a tok - 
m á n y k u lc so t a  h e ly é r e  té v e  — a fú ró fe ­
je t a g ép  forgási irán yáva l m eg eg y ező en  
lecsa v a rh a tju k  <1. k ép ). (Ez a m en etes  
c sa tla k o zá s  e g y es  tar tozék ok  m eg h a jtá ­
sához k ö zv e tlen ü l h a szn á lh a tó !) A z F  10 
L típ u s fú ró to k m á n y á b a  1,5—10 m m  á t­
m érőjű  csig a fú ró  fo g h a tó  be.

A  g ép  a fo g a n ty ú b a  szere lt  (b ek a p cso lt  
á llap otb an  ru gós retesze lő  gom b b a l rö g ­
z íth ető ) h ú zó k a p cso ló v a l m ű k öd teth ető . 
A  k a p cso ló  ú jabb m eg ér in té sére  a  rete ­
sze lő  ö n m ű k ö d ő en  k io ld . (A  tervrajzb a  
ille sztett fé n y k ép en  is  lá th ató .) Ha a gép  
m egak ad , le fu lla d  v a g y  ren d e llen es  
h a n got ad , azo n n a l k i k e ll k a p cso ln i. A 
m otor — je lleg éb ő l ad ód óan  — ford u la t-  
szám ejtő . A n év le g e s  terh e lé sh ez  az 
U N I—10-nek 0  10 m m -es  fú róva l 50
kp m m - sza k ító sz ilá rd sá g ú  acé lb a n  h a sz ­
ná la tak or  kb. 20 kp e lő to ló  erő  tartozik . 
A  tú lterh elés  a g ép  id ő e lő tti e lh a szn á ló ­
d ásá t okozza .

T artozék ok  (áruk a fú ró p isz to ly  árában  
b en n e v a n ) : h áro m p o fá s  10 FTI B16 fú ­
ró tok m án y , rö v id íte tt szerszá m k ú p p a l;  
' lo k m á n y k u lc s ; s zé n k e fe :  EG 6749 5X6, 
3X16 m m ; m ű szak i ism ertető .

A m otor fo r g ó rész ten g e ly e  m ély h o rn y u  
g o ly ó scsa p á g y a k b a  á g y a zo tt. A csap ágy  - 
zsírb a  á g y a zo tt csa p á g y a k b ó l kb . 1000  
ü zem óra  u tán  az e lh a szn á lt k en ő a n y a g o t  
ki k ell m osn i é s  újra k e ll tö lten i.

A  szé n k e fék e t  100 ü zem óra  u tán  c é lsz e ­
rű e llen ő r izn i. A m ég  m eg en g ed h e tő  ke 
fe h o ssz :  6 m m .

K efec serek o r  a gép et fe lté tlen ü l fe ­
szü ltség m en te síten i k e ll. A  fo g a n ty ú fed é l  
le e m e lé se , m ajd  a k e fe sze k r é n y t rögzítő  
m ű a n y a g  szo r ító e lem ek  e ltá v o lítá sa  után  
a k e fe sze k r é n y  k iv eh ető . E kkor célszerű  
a gép b en  e se tleg  fe lg y ű lt  szén p ort és  
eg y éb  szen n y ező d ést is  e ltá v o líta n i.

K e fec sere  után ta n á cso s  a gép et 15 
p ercig  te r h e lé s  n é lk ü l járatn i, h o g y  a k e ­
fe  fe lü le te  b ecsiszo ló d jék . A  se b e s sé g v á l­
tóh ázb a  á g y a zo tt fú ró o rsó  g o ly ó s ­
c sa p á g y a k b a n  fu t. A  seb esség v á ltó h á za t  
1 3—1 2 részé ig  sa v m en te s , h ő á lló  h a jtó - 
m ű zsírra l (L iton C—12) m eg tö ltv e  szá l­
lítjá k , a m e ly e t e lső  a lk a lo m m a l kb. 50 
üzem óra után , to v á b b iak b an  500 ü zem ­
órán k én t (ren d szeres  h aszn á la t e se tén  kb. 
év en k én t) k i  k e ll  c seré ln i.

A  csa tla k o zó  v eze ték  és a b ev eze tést  
véd ő  teh erm en tes ítő  c ső  á lla p o tá t ren d ­
szeresen  e llen ő r izn i k e ll, a le g c se k é ly e b b  
hib át is azon n a l ki ke ll ja v íta n i.

G A R A N C IÁ LIS JA V ÍTÁ ST

a sza b á ly o sa n  k itö ltö tt „ jó tá llá si je g y ” 
fe lm u ta tá sa  m elle tt  a RÁVISZ S z ö v e tk e ­
ze t (Bp. IX ., R áday  u. 33 a ) ,  v a la m in t a 
gyá rte lep  (2701 C egléd , X III., K ü lső  T ör­
tei! út 12.) vég ez .

A fén y k ép ek en  jól lá th ató , hogy  a 
M ULTIM AX, ill. T rip lex  szerszá m o k  ú g y ­
szó lván  k iv é te l n é lk ü l k ö n n y ed én  c sa t­
la k o zta th a tó k  az U N I—10-re.

A k ö v etk ező  — a k ép en  n em  ábrázolt 
— M ULTIM AX ta r to zék o k :

a ZSE 250 típ u sú  k ö szö rű b eren d ezés, 
a  ZSV 250 típ u sú  ü tvefú ró , 
a ZH S 250 típ u sú  sö v én y  vág ó  o lló  

é s  a TRIPLEX tartozék ok  k özü l a 
B 221 lev e g ő  kom p resszor , 
a C 237 h a jlék o n y  te n g e ly ű  fú ró, 
a C 541 e lek tro m o s  ford u la tszá m -sza b á -  

ly o z ó  (600 W, 220 V ), 
a  C 227 k om p resszor , v a la m in t  
a  C 228 fe s ték szó ró  p isz to ly  (a C 227-es 

k o m p resszorh oz) u g y a n csa k  k ö n n y en  fe l-  
szere lh c tő k  az U N I—10-re.

k e z e l Es  é s  k a r b a n t a r t a s

A  gép  220 V 50 I lz - e s  ü zem i fe szü ltség ­
re k észü lt, e ttő l e ltérő  fe szü ltség rő l ü z e ­
m elte tn i t i lo s ! M ű k öd tetése  á lta láb an  v i­
lá g ítá si h á lóza tró l le h e tség e s , c sa tla k o z ­
ta tó  du góva l e llá to tt, b ek ötö tt csa tla k o zó  
v e ze ték k e l. A gép  k e ttő s-sz ig e te lé sű , te ­
hát fö ld e ln i t ilo s !

M ielőtt a gép et h aszn álatb a  ven n én k , 
cé lszerű  n éh á n y  órás terh e lé s  n é lk ü li b e ­
já rá st vég ezn i.

m

M UNKAVÉDELEM

H aszn álat k özb en  ó v ju k  a g ép et e rő ­
sza k o s  b eh a tá so k tó l ü tések tő l, n ed v esség  
b eh a to lá sá tó l. A c sa tla k o zó  v eze ték ek e t  
ron g á ló d á stó l fo k o zo tta n  ó v n i k e li, m ert 
a gép  k e ttő s  sz ig e te lé se  e llen ére  a v e ze ­
ték  sérü lése  h a lá lo s  á ra m ü tést ok ozh at. 
A  csa tla k o zó  v e ze té k  sza k szerű tlen  hosz- 
szab b ítása  is  sú ly o s  b a le se tv e sz é ly t  je ­
len t, ez^rt tilo s!

— tech n ik u s  —
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PÓTALKATRÉSZEK

Mám" Megnevezés Rend.szám

L Tehermentesítő cső 81—16
2. Rögzítőbilincs 65—08
3. Készülékkapesoló M—1275.01—01
4. Fogantyú fedél 21—26
5. Motorház 12—31
6. Kefetartó 71—65
7. Szénkefe 72—12
8. Tekercselt forgórész 31—25
9. Hajtásoldali mptorpajzs 42—35

10. Kihajtó fogaskerék 65—238
11. Sebességváltóház 41—46.1
12. Fúróorsó 44—33
13. Kúpos hüvely 44—34

Az EM tervrajzsorozata
T r m T T T T W P i

b a r k d c s  fú ró p is z to ly

KERESKEDELMI-ÁRU PÓTALKATRÉSZEK

Á b rá ­
ié i

Megnevezés

A Hárompofás fúrótokmány 
B Egysoros mélyh.g.csapágy 
C Egysoros uéiyh.g.csapágy 
D Egysoros mélyh.g.csapágy 
E Egysoros mélyh.g.csapágy 
F Kondenzátor

10 FTI„B16”
609P6
607ZP6
6002Z
6001
C210 100 nF 630 V
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Keresse fel üzletünket!
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Ne sokat költsön 
inkább kölcsön!

Az őszi BNV-n 
megrendezésre kerülő 
Barkácskiállításunkon 

-  C/ll csarnok -  
minden kedves érdeklődőt 

szeretettel várunk.

( ->



Láttuk —
hallo ttuk

Az 1976/7. számunk cikkei közül a 
legnagyobb érdeklődést a kivető­
pántok javítását ismertető váltotta 
ki. Szerzőjét (belső munkatársunk) 
szerkesztőségi dicséretben részesítet­
tük.

FIGYELEM! Az új közületi tele- - 
fonkönyvben tanácsadó szolgálatunk 
száma hibás. A telefonszám helye­
sen: 120-787.

*

Fabini Ferenc agárdi olvasónk na­
gyon pontosan és alaposan megír­

ta. hogy az uj kelenföldi Skála Aru­
ház „barkácscsemegéire" figyelmet 
felhívó tudósításunkban nem figyel­
tünk az árakra — csak az árukra! 
Megemlíti, hogy egyes import kert­
művelő eszközök ott drágábbak, 
mint egyebütt, s meg is kérdi tő­
lünk. hogy miért. S mert kérdése 
közérdekű, itt válaszolunk.

A nem szocialista országokból 
származó s nem létszükségleti im­
portcikkek árképzése az általános­
tól eltérő. (Sajnos, a legtöbb CSM- 
árut még mindig ebbe a kategó­
riába sorolják!)

így általában drágábbak a hason­
ló, de szocialista országokból szár­
mazóknál (vö. Zsiguli—Volkswagen- 
a MULTI MAX—AEG, Kéziszer­
számgyár—Wolff stb. példák). Sőt, 
ugyanannak az árunak is más lehet 
az ára a különböző boltokban. Ta­
nácsunk: a két azonos áru közül a 
szocialista importból származót ke­

resni, s ha csak kapitalista terméket 
kapni, ellenőrizni: nem olcsóbb-e 
más boltban!

E közérdekű témára figyelmünket 
felhívó észrevételéért olvasónkat 
50,— Ft-os utalvánnyal jutalmaz­
tuk.

*

Felhívjuk olvasóink figyelmét, 
hogy az 1974. és 1975. évből az Ezer­
mester egyes számai és az 1976. évi 
valamennyi szám, illetve az Ezer­
mester Kiskönyvtára sorozatból a

12. sz. „Lakásból otthont”, a
13. sz. „ötletparádé”, és a
14. sz. „Elektronikai újdonságok” 

című

kötetek megvásárolhatók az Ifjúsá­
gi Lapkiadó Vállalat Propaganda 
Centrumában (Budapest XIII., Fürst 
Sándor u. 14/b, telefon: 129-263).

E z e r n t c s i e r

rejivém /

A festés, a mázolás a legkedvel­
tebb és legegyszerűbbnek tartott 
ezermestermunkák egyike. Pedig 
annak egy alapművelete, a színke­
verés, nemcsak jó színérzéket, de 
hozzáértést is kíván.

E havi rejtvényünk a színkeve­
réssel kapcsolatos.

1. Milyen színt kapunk, ha sár­
gát és ibolyalilát keverünk össze?

2. Milyen színeket kell összekever­
nünk, hogy zöldet kapjunk?

3. Milyen színekből keverhető ki 
a fehér?

Augusztusi számunk rejtvényének 
helyes megfejtése:

1. Periszkóp, 2. Tengeralattjáró, 3. 
Kilátást (körbepillantást, visszapil­
lantást).

Júliusi rejtvényünk megfejtői kö­
zül 50—50 Ft-os könyvutalványt 
nyertek: Minya Ferenc székelyi, 
Szénási Józsefné kardoskúti, Keme- 
nes Andrásné győrzsámolyi» Balázs 
Ferenc mátészalkai. Dorogi József 
veszprémi. Kovács István, Soós 
Andrásné, Haász Ilona, Nagy István 
és Józsa Ferenc budapesti olvasóink.

M AGY A RÁ ZA T
a cikkeink  m e l le t t  lá th a tó  je lek h ez

□ Egyszerű,
könnyen  e lk é sz íth e tő .

---
K özep es fe lk é sz ü ltsé g e t  
é s  s z e r sz á m o t igén y lő .

■ i
Csak jó l k ép z e tte k  á lta l, 
sp eciá lis  szerszám ok k a l 
k é s z íth e tő  e l.

*  -V  -V
E red eti, sa já t, e lő sz ö r  m eg­
je le n t  anyag» új k onstru k ció .

*  *
A  hazai le h e tő sé g ek h e z  ig a z í­
to t t ,  á td o lg o z o tt  is m e r te té s .

*
N álu nk  m ég  ism e r e tle n  ö t le t  
alapján.

A televízió UHF, VHF és URH 
távolsági vétel kedvelőinek tran­
zisztoros antennaerősítők készí­
tése.

DÍJTALAN TANÁCSADÁS!
Sándor Antal, 1137 Budapest

XIII., Katona József utca 5. 
Telefon: 313-475. (- )

Következő számainkban

A „B arkács ’76” kiállításról 
H atkerekü  Tyrell-Ford 
G yújtásbeá llitó  strot-oszkóp 
K erám iaégető  
L égpárnás hoki 
N agyfrekvenciás törpeszenriz 
A l-díjas sk bútor 
Alvázvédelem  
Ü ltető 1X 1
Ú jd o n ság : könyvborító fólia 
Á tkonstruált BR 55 
G uruló zsámoly 
Fényorgona 
M orze gyakorló 
H őszigete léssel tüzelő spóro lás 
Villanymotoros repülöm odell 
R ézcső-forrasztás

K E R E S I K
A J Á N L J Á K

Eladásra kínálják lapunk régebbi 
számait: Pásztori Rudolf (1114 Bp., 
Bartók Béla út 15/b) az 1961-től 
1975-ig: Zomborszki József (4400 
Nyíregyháza, Krúdy Gyula u. 32.) 
az 1967-től 1975-ig megjelent példá­
nyokat: Tóth Jenő (1138 Bp., Kari­
kás Frigyes u. 1/b) az 1973—74—75— 
76-os évfolyamok egyes számait, 
Nagy Istvánná (1046 Bp., Fóti út 
60 é) az 1972-től 1975-ig megjelente­
ket.

Cserére kínálja Ádám László (5130 
Jászapáti, Balajti Illésné út 14.) az 
1975 6—9—11—12-es számokat, he­
lyettük kéri az 1968/3-as, az 1972/3—
5— 8-as és az 1975'8-as példányokat. 
Kemenesi Béla (1043 Bp.- Ságvári 
Endre u. 13.) az 1958'2-es, az 1968/
6- os. az 1969 11-es, az 1972/'9-es, to­
vábbá a Kiskönyvtár 9-es kötetének 
kivételével az eddig megjelent pél­
dányokat elcserélné szerszámokért. 
Ujfalusi István (1212 Bp., Kolozsvári 
u. 19/c) lapunk 1970—71—72—73— 
74-es évfolyamainak egyes példá­
nyait elcserélné a Kiskönyvtár 1-től 
11-ig megjelent köteteire, továbbá 
az 1957-től 1970-ig megjelent példá­
nyokból teljes évfolyamokat vásá­
rolna.
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A lakásban nehéz megfelelő he­
lyet találni az állványos varrógép 
számára, mert nagy területet foglal 
el. Az ún. táska varrógéppel pedig 
csak hosszas készülődés lután kezd­
hetünk h varráshoz, ha dobozában 
tároljuk a lakás egyik zugában.

A következőkben ismertetett ötlet 
alapján a villanymotoros varrógép­
nek állandó tárolóhelyet, magunk­
nak kényelm es munkaasztalt készít­
hetünk (A). A megoldás nemcsak a 
nálunk is jól ismert és kapható NDK 
gyártmányú Veritas típusú varró­
gépre, hanem más villanymotoros 
varrógépre is alkalmazható.

Egy szekrényfal bármelyik ele­
mének kb. 50 cm széles tárolórészé­
be beépíthető a varrógép, amelynek 
alsó lapja a padlótól 70—75 cm ma­
gasságban van. A munkához szüksé­
ges anyagok a következők: a szek­
rény belső méretével egyező mére­
tű faforgácslemez vagy bútorlap 
(esetleg egy colos deszka1, vagy 12 
mm vastag rétegelt lemez), továbbá 
egy 50X75 cm-es bútorlap, a var­
rógép alapméreténél körben néhány 
milliméterrel kisebb rétegelt lemez, 
•két darab 50 cm hosszú zongorapánt, 
kb. 240X20X2 mm-es laposacél, 
szárnyasanyás csavar, facsavarok, 
négy darab, kb. 15X20X65 mm-es 
léc, valamint egy acélpánt a támasz - 
tóláb túlnyitá'sának megakadályozá­
sára.

e l ő k é s z í t é s

A hordtáskával árusított, elektro­
mos motorral hajtott varrógépet a 
hordozható alapból ki kell szerelni. 
Ehhez döntsük a gépet hátra, majd 
csavarjuk ki a süllyesztett csukló- 
pántokat tattó csavarokat (B). Ez­
után a gépet helyezzük két fatuskó- 
ra vagy vastagabb lécre, hogy az 
alsó szerkezete ne érjen az asztal­
ra. A gépalap öntvényének bal ol­
dali részén aluliról behajtott két csa­
var található (B). Azoknak a gép 
működésében nincs szerepük, így 
menetes furatukat felhasználhatjuk 
a gép asztalhoz erősítésére. A gép­
alap menetes lyukakkal ellentétes 
.oldalán készítsünk az előbbiekkel 
közel azonos helyen még két fura­
tot. E négy furaton keresztül erő­
sítjük majd a gépet a munkaasztal­
hoz.

A varrógép alaplapjának alsó fe­
lületéből körbefutó perem emelke­
dik ki. Ennék jobb oldali szaka­
szában elöl és hátul egy-egy furat 
van (B). A perem bál oldali részé­
be is fúrjunk egy-egy lyukát. A 
négy lyukon keresztül anyáscsava­
rokkal erősítsünk egy-egy 15X20X65 
mm-es lécet a gépalaphoz. A lécek 
a varrógép legkiemelkedőbb alkat­
részének magasságánál 1—1,5 cm-

rel hosszabbak legyenek. A négy 
léchez alulról behajtott süllyesztett­
fejű facsavarokkal erősítsük a 360 
X170 mm-es rétegelt lemez védőla­
pot (3). A lécek csak a védőlapot 
tartják, azokat a gép súlya nem ter­
heli.

ASZTALKÉSZfTÉS

A szekrény belső méreténél kör­
ben néhány milliméterrel kisebb bú­
torlapból fűrészeljünk ki a gépalap 
méretével egyező, téglalap alakú 
nyílást. Méretét úgy ellenőrizzük, 
hogy a varrógépet a nyílásba 
illesztjük. A gépalap a kivágásba 
lehetőleg szorosan, esetleg igen kis 
hézaggal illeszkedjék.

A munkaasztal lábát a 70—75 cm 
magas, s az asztallápéval egyező 
szélességű bútorlapból alakítsuk ki. 
Akkora téglalap alakú darabot fű- 
részeljühk ki belőle, hogy a nyílá­
son a láb behajtott állapotában a 
varrógépet alulról védő falap köny- 
nyedén átférjen (D). A nyílás he­
lyének kijelölése előtt húzzuk meg 
azt a vonalat, mely mellett a zon­
gorapántot felszereljük.

Az asztallap (1) és a lábrész (2) 
éleit csiszoljuk le, majd vonjuk be 
műanyag élfóliával. Szereljük fel a

Varrógép- W m m jT n E k



zongorapántot a már megjelölt hely­
re. A láb túlnyitásának megakadá­
lyozására, illetve a láb rögzítésére 
facsavarral és alátéttel szereljük fel 
a nyitáshatároló pántot (5). A pánt 
másik végének rögzítéséhez ragasz- 
szunk epokittal az asztallap élébe 
egy fej nélküli csavart vagy mene­
tes csapot. A ragasztó száradása 
után a lábat szárnyas anyával rög­
zíthetjük.

tánál fogva — alulról facsavarok­
kal rögzítsük az asztalhoz. A gép 
teljes súlyát a négy facsavar viseli. 
Ha a bútorlap anyaga pórusos, vagy 
egyéb okok miatt a facsavar nem 
tart biztonságosan, a felerősítéshez 
érdemes anyás csavarokat használ­
ni. Ebben az esetben a munkaasz­
tal színoldaláról fúrt lyukon át s ü l ­
lyesztett fejű csavarokkal rögzítsük 
a laposacél tartólemezeket az asztal­
hoz.

BEÉPÍTÉS.
á r a m e l l á t á s

A2  elkészült asztallapot a lábbal 
együtt úgy szereljük a szekrénybe, 
hogy a varrógép felső része az asz­
tal behajtott állapotában elférjen 
az asztallap és a szekrény hátlapja 
között (C). A gép felső részének ma­
gassága 240 mm, ennél kb. 10—15 
mm-rel kijjebb szereljük fel az asz­
tallapot tartó zongorapántot, melyet 
előbb az asztalhoz, majd a szekrény 
aljához csavarozzunk.

Nehezebb az asztallap megmun­
kálása, de megéri a fáradságot, ha 
az asztal kivágásának mentén (aho­
vá a gép kerül) az anyagot lép­
csősre munkáljuk (aljazzuk). Így a 
varrógép a kialakított peremen fek­
szik fel, a tartólemezek csak bizto­
sítanak. Aljazás helyett a téglalap 
alakú kivágás két hosszabb oldala 
alá keskeny keményfa lécet is sze­
relhetünk.

A varrógép beszerelése után a kész 
munkaasztalt hajtsuk be a szekrény­
be. Ügyeljünk arra, hogy a varrógép

A működéséhez szükséges áramot 
célszerűen az átfúrt szekrény hát­
lapján keresztül vezethetjük a var­
rógéphez. Bár a varrógépnek saját 
világítása is van, szükséges még egy 
lámpa a munkaasztal megvilágítá­
sához. Ez a fényforrás beépíthető a 
szekrénybe* így munka közben bal 
oldalról világítja meg az asztalt.

BESZERELÉS

A gépet az alaplap öntvényébe 
fúrt négy lyukon keresztül erősít­
sük a munkaasztalhoz. Ehhez négy 
darab, 60X20X2 mm-es laposacél- 
darabra jelöljük át a varrógép alap­
ján levő furatokat. Kifúrás, majd 
süllyesztés után a laposacélokat 
süllyesztett fejű csavarokkal és 
anyával erősítsük a géphez. Utána a 
gépet — a laposacélok másik fura-

száltartó tüskéje lehajtott állapot­
ban legyen. Kérjünk meg egy segí­
tőtársat a behajtott asztal megtá­
masztására. Jelöljük ki a szekrény 
felső sarkában a varrógépasztalt 
rögzítő retesz (4) helyét. Egyik vagy 
mindkét oldalra szereljünk bútor­
tolózárat, amely az asztalt rögzíti 
a szekrényben. Megfelel e célra a 
varrógép hordozható alapdobozán le­
vő elfordítható retesz is, amely ere­
detileg a gép dobozból való kibille- 
nését akadályozza meg. A retesz fel­
szerelése után még egyszer ellen­
őrizzük a munkaasztal könnyed 
nyithatóságát, a zongorapántok 
megfelelő tartását, a lábat biztosító 
pántot, a világítást- valamint a mo­
tor áramellátását. A szekrény ere­
deti ajtaja becsukható, nyoma sem 
látszik a beépített varrógépnek (E).

S. B.
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H f l e ^ d e u t

(pontosabban e sorok nyomdába adásakor már biztos volt, 
hogy szeptember 15-ig megjelenik)

AZ EZERMESTER KISKÖNYVTÁR
legújabb, 15.,

„DX-ANTENNÁK, ERŐSÍTŐK”

című, 14,— Ft árú kötete. Mint címe is jelzi, a televízió- és URH tá­
volsági vétellel kapcsolatos legújabb ismereteket, legkorszerűbb 
antenna-, tápvonal- és erősítőterveket tartalmazza. Ezeken túl na­
gyon sok — így összegyűjtve először közreadott — DX-információt 
(adó-adatokat, monoszkópokat, DX-minilcxikont, tranzisztor-ada­
tokat stb.) is közöl az EM Kiskönyvtár köteteinél megszokott és 
kedvelt, gazdagon illusztrált tormában. Az újságárusoknál s a pos­
tahivatalokban, illetve az Ifjúsági Propaganda Centrumban (Bp. 
XIII., Fürst Sándor u. 14 b.), az őszi BNV-n pedig az ILV barkács- 
pavilonbeli árusító helyén vásárolható meg.

A nagy érdeklődésre tekintettel a tervezettnél több példány ké­
szült, így a korábbiakban jelzett előjegyzésre nincs szükség.

Még jobb!

ö I R Á N I Y J i L Z O  V I I I L I L O C T A T ©
Mind többen szerelnek fel mo­

torkerékpárjukra irányjelzőt. A jel­
zőlámpák szabványos elhelyezéséről 
és felszereléséről az EM 1976/8. szá­
mában jelent meg ismertetés. 
Ugyanott bimetálos villogtató beren­
dezést ajánlottak. Az is jó, de meg­
bízhatóbb a tranzisztoros kapcsolás. 
Nem is kerül sokba, hiszen az Ezer­

maradó részeket. A tus megszáradá- 
sa után a lemezeket tegyük vas(III)- 
klorid oldatba, s a felesleges része­
ket marassuk le. Szárítsuk meg a 
paneleket, jelöljük meg az alkatré­
szek helyét, és készítsük el az 1 mm 
átmérőjű furatokat. A lemezek sar­
kainál a lyukak 3 mm átmérőjűek.

Ezután forrasszuk helyükre az al-

a kettőt vezetékkel kössük össze. 
Fordítsuk egymással szembe a két 
lemezt- és M 3-as anyás csavarok­
kal erősítsük össze. Fontos, hogy a 
panelek alkatrészei között elegendő 
távolság legyen (4). Végül a kapcso­
lást építsük kis műanyag dobozba, 
pl egy csengőreduktor házába.

A villanások száma a konden-

mesterboltokban ka 
vezetőkből ál 

Munkánkat 
val kezdjük 
síink a k a ^  
teljesítőiéi
(3). A 40XSJ 
zekre tussá

tó olcsó fél- 
ze (1).

ialakításá- 
zt készü­

lőn a  nagy­
számára 
itt leme- 
a meg-

katrészeket. Ha ez megtörtént, te­
gyük magunk elé a szerelt panele­
ket. és a rajzon megjelölt helyeken

zátorok értékének változtatásával 
szabályozható.

KISPAL VILMOS 
Dudar

ötletdíja 200,— Ft-os vásárlási 
utalvány.





Egyik-másik gépkocsivezető az 
idegesítő motorzörejeket úgy szűri 
ki, hogy bömbölteti az autórá­
dióját. A zörejeket azonban csak a 
hiba elhárítása szűntetheti meg. Az 
autórádiónak is merőben más a funk­
ciója; hosszú, magányos utakon ki­
tűnő útitárs. Mivel a boltokban kap­
ható autórádiók még mindig elég drá­
gák, ezért ismertetünk egy házilag 
elkészíthető autórádiót. Megépíté­
sét azonban csak azoknak ajánljuk, 
akik már ismerik a rádiótechnika 
alapjait, jártasak a rádióépítésben.

A 12 V-os akkumulátorról vagy 
telepről működtethető rádió a tel­
jes középhullámú sáv folyamatos 
hangolású vételére alkalmas. Ezen 
belül két kiválasztható, fixen be­
hangolt állomásra gombnyomással 
átkapcsolható. E két adóállomás 
egyike hosszú hullámú is lehet.

együttfutás. (A sáv elején, a köze­
pén és a végén találkozik a modu­
látor és az oszcillátor rezgőkörének 
karakterisztikája.)

A TC2 hangoló kondenzátorral 
fix  frekvenciát állíthatunk be; 7—60 
pF-ossal 1000—1600 kHz között, 30— 
140 pF-ossal 750—1350 kHz között,
10—250 pF-ossal 600—1200 kHz kö­
zött. A K2 kapcsolóhoz csatlakozó 
TC5 trimmerkondenzátorral 7—60 
pF-nál 700—1600 kHz között, SO­
HO pF-nál 550—1450 kHz között ál­
líthatunk be fix frekvenciát. A kap­
csolási rajzon KI és K2 A állásában 
TC3 1250 pF, TC6 450 pF, amelyek 
a hosszúhullámú sávban kb. 200 
kHz környékére hangolják a vevő- 
készüléket. Ezt a variációt csak ak­
kor érdemes beépíteni, ha számít­
hatunk egy hosszúhullámú adóállo­
más jó vételére.

Vételi sávok
A rádió-vevőkészülék (1) antenna 

bemenetéhez minden szabványos 
autóantenna csatlakoztatható. A za­
varérzékenység csökkentése végett 
lehetőleg koaxiális kábellel. Az os­
torantenna az L l-es tekercsen ke­
resztül induktiven kapcsolódik a 
vevőkészülékhez. A KI kapcsoló C 
állásában a modulátor rezgőköre az 
egész középhullámú tartományban 
folyamatosan hangolható. A B és A 
állásban két, tetszőlegesen kiválasz­
tott, fix  frekvencián beállított adó­
állomás vehető.

A KI és K2 kapcsolók egytenge­
lyű, közösen váltó fokozatkapcsolók. 
A K2 C, B és A állásai tehát meg­
egyeznek a KI kapcsolóéval. A K2 
kapcsoló az oszcillátor rezgőkörének 
hangoló kapacitásait váltja.

A forgókondenzátorral párhuza­
mosan kapcsolt TC1 és TC4 trim- 
merkondenzátorok kapacitást növe­
lő, hangoló kondenzátorok. E két 
hangoló kondenzátor a forgókon­
denzátorral közös házban helyezke­
dik el. Szerepük a modulátor és az 
oszcillátor együttfutásának beállítá­
sánál van. A két párhuzamos kapa­
citással valósítható meg a vételi 
sávban szükséges hárompontos

Zavarszűrés
A vevőkészülék három tranziszto­

rának emittere negatív feszültségű 
pontra csatlakozik. A vevőkészülék 
negatív teleppontja azonban el van 
választva a gépkocsi fém vázától. A 
gépkocsi fém váza csak a modulátor 
és az oszcillátor rezgőköreinek kapa­
citásaival áll galvanikus kapcsolat­
ban. Az akkumulátorhoz csatlakozó 
két teleppontnál a CIO és a C ll pár­
huzamosan kapcsolt kondenzátorok 
töltik be a zavarszűrő szerepét. A 
leválasztott negatív teleppont és a 
gépkocsi fém váza között a C12
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kondenzátor a zavarszűrő. Nagy ka­
pacitása révén egyben a nagyfrek­
venciás hidegítésre is alkalmas. A 
negatív teleppont leválasztása egy­
ben lehetővé teszi a külön 12 V-os 
telep használatát.

A vevőkészülék három tranziszto­
ra mindössze 30—40 mA áramot fo­
gyaszt. Ezt akkor tudjuk jól kihasz­
nálni, ha 6 V-os a gépkocsi akku­
mulátora, és a rádióhoz kapcsolódó 
hangfrekvenciás erősítőt közvetle­
nül az akkumulátorról működtetjük. 
A nagyobb fogyasztó a hangfrek­
venciás erősítő, így mindenképpen 
célszerű azt a telepeknél jobban 
terhelhető akkumulátorról működ­
tetni. Ezzel a leválasztott teleppola­
ritással a vevőkészülék mind a 12, 
mind a 6 V-os akkumulátora gépko­
csihoz használható.

Eltérő feszültséggel működő rádió 
és hangfrekvenciás erősítő esetében 
a közös pont a telepek pozitív sar­
ka. A kimeneten tehát a HF csatla­
kozását meg kell változtatni. A hi­
deg pont ebben az esetben a pozitív 
12 V-os teleppont. A hangerőszabá­
lyozást ennek megfelelően kell át­
kötni, és egy 50 uF-os leválasztó 
kondenzátort közbeiktatni. A P l po- 
tenciométer helyébe 10 kohmos fix  
értékű ellenállás kerül, mivel a po- 
tenciométer egyben a visszacsatoló 
lánc egyik alkotóeleme.

A vevőkészülék így megoldott za­
varszűrése a kétütemű motorokkal 
ellátott gépkocsikban is megfelelő. 
A külön 12 V-tal működő rádiórész 
sokkal megbízhatóbb, mint az akku­
mulátorról táplált vevő. Akkumulá­
torról történő üzemeltetéskor a CIO 
és a C ll megszünteti a gépkocsi­

rádióknál általában jelentkező hi­
bát, a keresztmodulációt.

A zavarszűrést nem lehet csupán 
a kondenzátorokra bízni. A gondos 
árnyékolás, a vevőkészülék vasle­
mez burkolata épp oly fontos, mint

a gyújtás jó állapota. A rosszul 
érintkező gyújtókábel, beégett meg­
szakító. rossz gyertyaárnyékoló búra 
a különféle zavarok leggyakoribb 
okozói. Fontos a teleszkóp rendsze­
rű autóantennák egyes elemeinek 
jó, fémes érintkezése is.

A gépkocsi menetközbeni állandó 
rázkódása következtében az anten­
naelemek bizonytalan érintkezése 
sercegést, recsegést okoz a vevőké­
szülékben. Ezért jobb az üvegszálas 
ostorantenna, amelynek belső fém 
vezetője egy darabból áll. Sokszor 
okoz zavart az antennát a vevőké­
szülékkel összekötő rövid koaxiális 
kábel.

Alkatrészek
A vevőkészüléket az alkatrészek 

méreteihez igazodó nagyságú, 2 
mm-es novotex lemezre szereljük 
(2). A forrasztási pontoknál 2 mm- 
es réz csőszegecsekre erősítsük az 
alkatrészeket. A novotex lemez 
hátoldalán a huzalozást 0,6 mm- 
es rézhuzallal készítsük.

Az L l-es tekercs 30 menetes, litze 
huzalból; az L2 90 menet, az L3 34 
menet, 0  0,2 mm-es CuZS (réz, zo­
mánc és selyem szigetelésű) huzal- j 
ból tekercselve. Az L3 tekercset az 
L2-re csévéljük, közéjük tegyünk 
egy réteg papírszigetelést. Az LI, L2 
és L3 tekercsek AR 10X110, N 200- 
as (0  10 mm, hossza 170 mm, anya­
ga N 200) ferritrúdra kerülnek, s ott 
paraffinnal rögzítjük. Az L l-es te­
kercset a ferritrúd méreténél na­
gyobb papírcsévére készítsük, hogy 
a ferritrúdon eltolható legyen. Ez az 
antenna csatolásának pontos beállí­
tásához szükséges.

A készülék végleges behangolása- 
kor az L l-es tekercset az L2 és L3- 
hoz közelítve állíthatjuk be a leg­
jobb vételnek megfelelően. Az L4— 
L5—L6 tranzisztoros rádió oszcillá­
tor tekercse. A KF-ek szintén gyári 
készítésű tekercsek („Ezermester" 
rádió alkatrészek). Felhasználha­
tunk erre a célra minden 470 kHz- 
es KF tekercset.

Előfordulhat, hogy a gyári készí­
tésű oszcillátor és KF tekercsek ki­
vezetéseinek. valamint az árnyékoló 
serlegek csapjainak helyei nem 
egyeznek a rajzon jelölt pontokkal.

Ezt az áramköri lemez készítése 
előtt vegyük figyelembe! Tehát a 
furatokat igazítsuk a tekercsek mé­
reteihez.

A KI és K2 kapcsoló kétáramkö- 
rös, háromállású tárcsás fokozat- 
kapcsoló (3). A vevőkészülék fém 
burkolata „igazodik” a gépkocsik­
ban kialakított helyhez. (Az aján­
lott méret 127X152X51 mm.) A 
fémlemez burkolatot 1 mm-es vasle­
mezből készítsük (4).

A rádiókészülékhez (mint már 
említettük) az igényeknek megfelelő 
teljesítményű és minőségű hang- 
frekvenciás erősítőt építhetünk. (Pl. 
EM 76 1., 20. old. EM 76/2., 14. old.) 
Ezért a hangfrekvenciás erősítő is­
mertetésére külön nem térünk ki, a 
helye azonban megtalálható a rá­
dió-vevőkészülékben (5).
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Mintázás hajtogatással

k a i m o u z i h ; i : \ s z v i

rászok ilyenkor vésővel vagy külön­
féle mintázószerszámokkal adják 
meg szobruk „megálmodott” formá­
ját. Nekünk ehhez csak ragasztó, 
meg a két kezünk szükséges.

Először a paripa nyakát ragasszuk 
össze. A sörény alatt a kartont kb. 
5 mm szélességben kenjük be Tech- 
nokol Rapid, Palma Rekord ra­
gasztóval vagy jobb híján halenyv- 
vel. Amíg a ragasztó szikkad, lá­
gyan formáljuk domborúra a ló 
nyakát. A rajzlap darabot kissé ha­
tározottabban . hajtsuk be a szagga­
tott \ onalak mentén. Ha már kel­
lően ..kidomborítottuk” a nyakrészt, 
a ragasztóval bekent felületeket 
pontosan egymásra helyezve nyom­
juk össze.

A fej kialakítása még több ügyes­
séget és türelmet igényel. Minde­
nekelőtt a homlok lágyan ívelt vo­
nalát formáljuk meg kis fogások­
kal, fokozatosan haladva. Ezt köve­
tően a ló szeme alatti kis háromszö­
geket hajtsuk be, s miután beken­
tük ragasztóval, nyomjuk az alatta 
levő felületre. A szem ívelt bevágá­
sát kissé hajtsuk ki, majd ragasz- 
szűk össze a ló fejének alsó részeit

A városi gyermekek már csak na­
gyon ritkán találkoznak lóval, in­
kább képeken látnak egy-egy szép 
példányt. Pedig ez a pompás állat 
sok igazi művészt megihletett már, 
s a papírral szobrászkodó ember­
kéknek is hálás téma lehet (1). Elő- 
rajzoláshoz, kialakításához feltétle­
nül szükséges a mama, a papa vagy 
a tanító néni segítsége.

Vásároljunk 1 4  íves műszaki 
rajzlapokat, esetleg színes dekorá­
ciós kartont, bár ez utóbbival kissé 
nehezebb dolgozni.

Munkánkat az előrajzoláshoz
szükséges négyzetháló kialakításá­
val kezdjük. Lapunk szabásmintá­
jára (2) rajzoljunk 5X5 mm-es, az 
előkészített rajzlapra pedig 35X35 
mm-es négyzethálót. Ezt követően

Most értünk munkánk leglénye­
gesebb részéhez, mégpedig kisplasz­
tikánk teljes kialakításához. A szob­

„Kés, villa, olló, gyermek kezébe 
nem való” — tartja egy régi szólás­
mondásunk. Ez igaz is, ha a gyer­
mek még nem tudja biztonságosan 
használni ezeket az eszközöket. Ám 
ha például ollóval már ügyesen vág 
papírt — némi szülői segítséggel —, 
e vágószerszámmal szobrászkodhat, 
s közben megismerheti az alkotás 
örömét is. Egy-egy jól sikerült kar­
tonszobor — kis készítője nagy 
büszkéségére — a gyermekszoba fa­
lát díszítheti, legalábbis amíg a kö­
vetkező, már mutatósabb alkotás el­
készül. Természetesen nemcsak a 
készítő büszke művére, titokban a 
szülők is jóleső örömmel mutogat­
ják gyermekük ügyességének bizo­
nyítékát. Kartonszobrászkodásról la­
punk 73 3. számában már írtunk, 
akkor egy kancsó kialakításához 
adtunk útmutatást. Most „komo­
lyabb alkotásokra”, nevezetesen egy 
paripafej és egy hal megformálásá­
ra biztatjuk olvasóinkat.

a fej- és a nyakrész (A, B) kontúr­
jait felnagyítva másoljuk át a rajz­
lapra. A pontozott vonalakról se fe­
ledkezzünk meg, mert azok a hajtá­
sokat jelölik. E vonalakat csak hal­
ványan rajzoljuk a kartonra! A 
nyakrész kirajzolásával nincs sok 
gondunk, ám a sörény alatti kon­
túrt erősen húzzuk meg.

Miután mindkét darabot megraj­
zoltuk, éles ollóval vágjuk ki — a 
berajzolt határoló vonalak mentén 
— a ló fejét és a nyakrészét. A sö­
rényt a karton bevagdosásával ala­
kítsuk ki, de ügyeljünk arra, hogy 
a bejelölt szaggatott vonalon ne 
vágjunk túl.

Paripafej papírból



így „Nznlrtik“ a hal

összeállításkor először a kúppa­
lástokat ragasszuk össze, majd azo­
kat ragasztóval bekenve dugjuk 
egymásba. Vigyázzunk, mert a fej 
és a farok felöli darabokat külön- 
külön kell összeállítanunk, s csak 
ezt követően ragaszthatjuk össze a 
két testrészt. Ezután a cakkosra vá­
gott pikkelycsíkokat ragasszuk fel a 
haltestre. A még hengeres testet 
kissé lapítsuk össze, így lesz halfor­
mája. A farkot és az uszonyokat is 
ragasszuk a helyűkre.

Következőként a hal fejét állítsuk 
össze. A kivágott darabot középen 
lágyan hajtsuk össze, majd illesszük

is. A fej tetején levő sörényt vag­
dossuk be, a két fület meg hajtással 
merevítsük ki.

A kész fejet ragasszuk a nyakra, 
s fogjunk hozzá a felszerszámozás- 
hoz. A paripa fejére az 1 képünk 
útmutatása alapján ragasszunk kar­
toncsíkokból kialakított szíjazatok 
Ha úgy ítéljük meg, hogy „művünk” 
megérdemli a maradandóságot, ak­
kor a fejet ragasszuk előzőleg feke­
tére mázolt farostlemezre, majd 
akasszuk a gyermekszoba falára.

A horgászok élményeik mesélése 
közben gyakran esnek túlzásba a 
kifogott hal nagyságát illetően. 
Ilyenkor a bennfentesek elnézően 
mosolyognak, ám ha egy gyermek 
kis karjait széttárva bizonygatja, 
hogy ő mekkora „halat csinált”, azt 
aligha hiszik el. Pedig lehet hogy 
igaza van, hiszen mint képünk (3) 
is bizonyítja, kartonból tetszetős, 
nagyméretű hal formálható. Igaz, 
nem könnyű feladat, de egy felnőtt 
segítségével biztos lesz a siker.

A halat mindenekelőtt meg kell 
tervezni, mert a rajztáblán dől el, 
hogy később pl. karcsú kecsege 
vagy tömzsi ponty kerül ki kezünk 
alól. A hal orsó alakú testét oldal­
nézetben rajzoljuk meg, majd füg­
gőleges vonalakkal „szeleteljük fel” 
30—40 mm-es csíkokra. A szeletek 
alsó- és felső ívelt vonalát egyene­
sítsük ki, ám arra ügyeljünk, hogy 
a hal teste — így szeletei is — szim­
metrikusak legyenek. A hal testét 
alkotó trapézok nem párhuzamos 
oldalait hosszabbítsuk meg a közép­
vonalig. így háromszögeket kapunk, 
amelyek alapján egy újabb rajzla­
pon már könnyű megszerkeszteni
(4) a hal testét alkotó csonkakúp 
palástokat. A kúppalástok felső ré­
szén alakítsunk ki 10 mm széles ra­
gasztószegélyt. Még most, a kúppa­
lástok megrajzolásakor, azonos kör- 
zönyílással szerkesszük meg a pik­
kelyeket utánzó csíkokat is (5). A 
hal hát-, has- és oldaluszonyait, va-

a testre. Az alsó részét mindkét ol­
dalon vágjuk be, s ha a papír jól 
simul a hal testére, ragasszuk fel. A 
szem két csonkakúpjára ragasszunk 
még egy-egy apró papírkúpot, majd 
a kopoltyúkat is ragasszuk a hal fe­
jére.

Hátra van még a száj körüli rész 
kidolgozása, pontosabban az ívelt 
csíkok felragasztása a szájnyílás kö­
ré. A csíkokat úgy hajtsuk íveltre, 
hogy azok minél pontosabban si­
muljanak a fejre. Végül a papírcsí­
kokat kenjük be ragasztóval cs 
nyomjuk a helyükre. A kész papír­
halat a paripafejhez hasonlóan cél­
szerű farostlemez táblára ragaszta­
ni, de ehhez a táblát sötétkékre má­
zoljuk.

a „selbst” nyomán: BSJ
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lamint a farkot könnyen megrajzol­
hatjuk. A fejrészt szabásmintánk 
alapján, négyzetháló segítségével 
nagyítsuk fel. A szemeket, a két ko- 
poltyút, továbbá a szájat körülvevő 
részeket is rajzoljuk meg. A papír­
ra felrajzolt testrészeket most már 
vágjuk ki.

Kartonhal trófea



Az Alkotó Ifjúság budapesti k iállításán a tatabányai 
314. sz. Ipari Szakmunkásképző Intézet szerkezet- 
lakatos szakköre a képen látható kovácsoltvas vé­

retekkel in . díjat nyert. Kérésünkre a szakkör elkészí­
tette a rajzokat és a technológiai útm utatást, am elyet 
továbbadunk olvasóinknak.

Napjainkban ismét egyre többen alkalmazzák az épü­
leteken kívül és belül is a kovácsoltvas dísz- és hasz­
nálati tárgyakat. Éppen ezért választottuk ki a verete­
ket a kiállítás tárgyai közül, hogy segítsünk azoknak, 
akik maguk készítik otthonuk dísz- és használati tár­
gyainak zömét. Azt tanácsoljuk, hogy a munkát egysze­
rűbb darabbal kezdjék, s csak némi gyakorlat után 
vállalkozzanak bonyolultabb eszközök készítésére.

D ÍSZÍTÉS

A zárcímek anyaga 2—3—4—5 mm vastag vaslemez. 
Kartonpapírból vágjuk ki a méretarányos mintát, s rajz­
tűvel rajzoljuk fel a vaslemezre. Ezután fémfűrésszel 
vágjuk ki a formát, majd különböző keresztmetszetű 
fémreszelővei alakítgassuk véglegesre.

A kagylós vagy pikkelyes felületek készítéséhez egy 
1 kg-os kalapács ütőfelületét 50 mm-es sugarú kör men­
tén kerekítsük le, majd edzés után csiszoljuk fényesre. 
A kész formára kivágott lemezt ezzel a rövid nyelű (25 
cm) kalapáccsal sűrű és erőteljes ütésekkel kalapáljuk.

A kagylós díszítés utolsó fázisa a szélek díszítése. Ezt 
kétféleképpen végezzük: az üllőre fektetett zárcím szé­
leit 30°-ban, a kalapács szélességének megfelelő távol­
ságban körbeütjük vagy a széleket reszelővei 2X24°- 
ban letörjük.

A másik díszítési eljárás az erezés. Ezt a  nyeles ka­
lapácshoz hasonló acélszerszámmal, az erezővei készít­
jük. A szerszám ütőfelülete enyhén domború, s élben 
végződik, élszöge 90°.

Az egyenes és különféle ívelt vonalú erezők házilag, 
25X25 mm-es négyzetacélból alakíthatók ki.

Az erezéshez két személy kell. Az egyik a tárgyat ve­
zeti az üllőn, a másik az előrajzolt vonalon végzi az 
erezést úgy, hogy a nyeles erezőt a bal kezében tartva 
a rajzon vezeti, s közben a jobb kezében levő kalapács­
csal folyamatosan ütögeti.



Élezéssel és kagylósdíszítéssel készült a képen látható 
első zárcím (felső sorban balról az első).

Nehezebb, de a legszebb felületdíszítő művelet

A DOM BORÍTÁS

E díszítő eljárást főleg lemezek felületének alakításá­
ra alkalmazhatjuk. Szerszámai a különféle görbületi su­
garú domborító kalapácsok és a fészkes kiképzésű dom­
borító betétek. A betétek satuba foghatók, fészekátmé­
rőjük 10—80 mm. A domborítókalapácsok súlya 10 dkg- 
tól 1 kg-ig terjed.

A rajz alapján kivágott lemezre rajzoljuk fel a dom­
borítandó felületek kontúrjait, és a domborulat nagysá­
gától függően válasszuk ki a betétet és a kalapácsot. 
Mindig sűrűn egymás mellé irányított ütésekkel dom­
borítsunk.

Domborítással készült a képen látható második ki­
lincs és zárcím.

A kovácsműves tárgyak készítésének befejező műve­
lete

A FELÜLETEK SZÍNEZÉSE

Ha a tárgyat a szabadban helyezzük el, ajánlatos egy­
szer míniummal bevonni, majd feketére festeni. A bel­
ső térben elhelyezett tárgyakat általában olajbarlátás­
sal (égetéssel) vagy matt iskolatábla festékkel színez­
zük. Igen szép lesz a veret, ha az átkalapált, erezett 
vagy domborított felületet a festék megszáradása után 
csiszolóvászonnal átcsiszoljuk. Csiszoláskor a kiemelke­
dő felületek világos fémes színűek lesznek, míg a mé­
lyedések továbbra is feketék. Rozsdásodás ellen kitűnő 
védelmet nyújt a csiszolás utáni lakkozás.

MAJTÁN FERENC 
szakkörvezető

A fotóval és rajzokkal illusztrált cikkért a szakkört 
500,— Ft értékű szakkönyvvel jutalmaztuk.



Ö T L E T P A R Á D É

FÜTŐTEST-
LEMOSÓ

Nem szükséges átfesteni az egyéb­
ként ép bevonatú, de elpiszkolódott 
fűtőtesteket. Alapos mosással szinte 
újjávarázsolható a nyár folyamán 
beporosodott fűtőtest. Nehezen hoz­
záférhető bordáinak tisztítására 
használjunk erős sörtéjű, nagyobb 
méretű üvegmosó kefét.

KANÁL-TÁMASZ

Amikor a  mézes vagy gyümölcs­
ízes üvegbe csúszott kanalut kiemel­
jük, kezünk ragacsos, maszatos lesz. 
Hogy ilyesmi ne fordulhasson elő,

KOSARPOLC

A ruhásszekrényben tárolt fehér­
neműk, gyermekruhák, zoknik között 
nehéz rendet tartani. A keskeny és 
viszonylag mély polcokon az apróbb 
tárgyak összekeverednek.

A polclapok helyett szereljünk a 
szekrénybe fehér műanyag bevonatú 
huzalból készült rekeszeket. Csava­
rozzunk a polctartó csapok helyére 
keskeny keményfa léceket, s azokra 
helyezzük a kosarakat. Így a  kosarak 
fiókszerűen kihúzhatok, bennük a 
ruha szellőzik és könnyebben meg is 
található^ a  keresett holmi.

SZINTMÉRÉS GYUFÁVAL

Az akkumulátorok folyadékszintjét 
időnként ajánlatos ellenőrizni. Meleg 
időben a sav is gyorsabban párolog, 
s a  rendszeres utántöltéssel meg­
hosszabbíthatjuk az akku élettar ta­
mát. A folyadékszint megfelelő mér­
tékét a lemezek felső szélétől szá­
mítva adják meg. „Szemre" pontat­
lan az ellenőrzés. Eszközként megfe­

lel egy fa ruhacsipesz és egy szál 
gyufa. A cellák zárókupakjának le- 
csavarása után a csipeszbe fogott 
gyufaszállal tapogassuk ki az akku­
lemezek felső élét s a  „nedves" gyu­
faszól mutatja a savszint m agassá­
gát.

a kanalat használat után támasz- 
szűk az üveg nyakára akasztott le­
mezhorogra. Jól alakítható alumí­
nium- vagy rézlemezből vágjunk le 
egy kb. 12X3 cm-es csíkot, s hajlít­
suk meg. Egyik végét akasszuk az 
üveg peremére, s a  másik, vízszintes­
re hajlított végére fektetjük a kan a ­
lat.

TÜRLÖTARTÓ

Akasztófül nélküli törlőruhát, tö­
rülközőt tárolhatunk a csiptetős tar­
tón. Egy irattartó vagy prospektus 
feleslegessé vált gyűrűs-kapcsos fű­
zőjét szereljük le. A mappa, füzet 
gerincén végighúzódó acélsínt szed­
jük ki, erősítsük a falra, majd csúsz­
tassuk rá a bepattintható gyűrűket 
tartalmazó felső részt. A törlőruha 
szegélye a  félgyűrük közé csíptet- 
hetö.



AUTÓSOK, MOTOROSOK, FIGYELEM!
Mór most gondoljon akkumulátorának üzembiztonságára, m&lyre a garancia a 6 vagy 12 V 
feszültségű, fokozatkapcsolóval ellátott műszeres akkumulátortöltő.

A—21/2 
Fogy. ára: 
821,- Ft.

A-21/3 
Fogy. ára: 
1120,- Ft.

Kapható az

Vállalat
boltjaiban

Nagykereskedelmi
Raktárában
Bp., VI., Kóldy Gy. u. 6. 
Tel.: 226-887 (-)

A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLJA 
A MŰSZAKI KÖNYVNAPOKRA

.......p ld . D u n a i A n ta l: M OANYAGFELDOLGOZO FRÖCCSÖNTŐ G ÉPEK. Ipari S za k k ö n y v tá r -so ro za t. M ű szak i. 1976. kb .
304 o ld a l, k ö tv e , k b .................................................................................................................................................................................................................  25,—

....... p ld . H elm  L á sz ló : M ÉRÉSTECHNIKAI K ISLEX IK O N . M űszak i. 1976. k b . 848 o ld a l, k ö tv e , k b ...................................................... 149,—

.......p ld . H o lló s  J á n o s :  IPA R I VILLANYSZERELÉS. Ip ari S za k k ö n y v tá r -so ro za t. M űszak i. 1976. k b . 416 o ld a l, k ö tv e , k b . 33,—
___ p ld . K ád ár  G éza: RADIO  ÉS TELEVÍZIÓ VEVŐ K ÉSZÜLÉK EK  1972—1975. M ű szak i. 1976. k b . 286 o ld a l, k ö tv e , k b ........  48,—
___ p ld . K o v á cs  L á sz ló : G É PIPA R I A N Y A G TA B L A ZA T O K . M űszak i. 1976. k b . 672 o ld a l, k ö tv e , k b ............................................. 48,—
___.p ld .  M agyar L á sz ló : A Z  Ö RAS. Ip ari S za k k ö n y v tá r -so ro za t. M ű szak i. 1976. k b . 400 o ld a l, k ö tv e , k b ................................. 30,—
___ pld . P u h r  L ajos—Szeles L ajos—T ú rá n  G y ö rg y : A  FÁ ZISJA V ÍTÁ S GYAKORLATA. M űszaki. 1376. k b . 336 o ldal, k ö t­

ve, k b .......................................... ................................................................................................................................................................................ 47,—
....... p ld . Rótta G y u la : FELVONÓ Z SEBK Ö N YV . M űszak i. 1976. kb . 896 o ld a l, k ö tv e , k b .......................................  .................................... 69,—
....... p ld . K arl R o th a m m el: A N T E N N A K Ö N Y V . M űszak i. 2. v á lto z a t la t  k ia d á s, 1976. k b . 502 o ld a l, k ö tv e , k b ..................... 72,—
.......p ld . S zan d tn er  F r ig y e s : G ÉPIPA R I MEOSOK ZSEBK Ö N YV E. M űszak i. 1976. k b . 870 o ld a l, k ö tv e , k b ..................................... 53,—

A  fe lso ro lt k ö n y v ek  e g y en k én t is  m eg ren d e lh ető k .
P o stá n  u tá n v é te lle l szá llítu n k , m a g á n sz e m é ly ek n e k  200,— F t fe le t t  p o rtó m en tesen . 
K érjü k , sz ív e sk e d jé k  a m eg ren d e lő  sz e lv é n y t  k itö lte n i é s  b o r íték b a n  c ím ü n k re  e l­
k ü ld en i.

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ
1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9. (—)

A M EGRENDELŐ N E V E : ......................................................... ........................................................................

PO NTOS CÍME (irá n y itó szá m m a l) : ................... ....................... ...............................................................

olvasható aláírás

I 9 j  1— 1976
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Lakását, otthonát mindenki 
szereti szépíteni, tisztán és 
rendben tartani. A szabad idő 
növekedésével emelkedik azok­
nak a száma, akik idejük egy 
részét lakásuk festésére fordít­
ják.

A BUDALAKK Festék- és 
Műgyantagyár termékei közül 
beltéri falfelületek festésére 
a DISZPERZIT műanyagdisz­
perziós falfesték, és az ún. 
„olajlábazatok” készítésére a 
TRINÁT zománcok használha­
tók.

Ismerkedjünk meg közelebb­
ről ezekkel a termékekkel.

DISZPERZIT FALFESTÉK

A DISZPERZIT műanyag­
diszperziós, vízzel hígítható, 
száradás után mosható falfes­
ték. Fehér színben kerül forga­
lomba, de EMFIX színezőpasz­
tával max. 3° o~ig tetszetős szín- 
árnyalatokra színezhető.

Ahhoz, hogy a DISZPERZIT- 
tel festett felület szép, egyenle­
tes és tartós legyen, tanácsos a 
festendő felületet és a festéket 
is a lehető legjobban előkészí­
teni.

Ha régi, hagyományos festett 
falfelület felújításáról van szó,

a vizes lemosás után a felpu­
hult, pergő réteget le kell ka­
parni egészen a szilárd rétegig. 
Enyves festékréteget kenőszap­
panos lemosással lehet jól fella­
zítani.

A simább felület biztosítása 
érdekében célszerű az egész fe­
lületet vékony glettréteggel át­
vonni. Üj, egyszer meszelt fal­
felület előkészítésénél elegendő 
a felület vizes lemosása.

DISZPERZIT-tel korábban 
festett falfelület felújítása ese­
tén a vizes lemosás után egy 
réteg DISZPERZIT-tel újra­
festhető a helyiség.

A DISZPERZIT falfestéket 
három rétegben tanácsos fel­
hordani az előkészített felület­
re. Az első réteg, mely nedve­
sítésre, illetve alapozásra szol­
gál 40%-os, a második réteg 
15%-os, a harmadik réteg 5— 
10° ,(-os vizes hígítású. Az 
egyes rétegek felhordása között 
3 órai száradási időt kell bizto­
sítani.

TRINÁT zománcok

A nagyobb igénybevételnek 
kitett felületeket (mosdó, mo­
sogató, kád körüli részek) 
csempézés helyett gyakran 
olajlábazatokkal védik. Erre a

célra jól alkalmazható a TRI­
NÁT alapozó és a TRINÁT 
magasfényű zománc.

A TRINÁT alapozó és a TRI­
NÁT magasfényű zománcok 
felhordási tulajdonságai igen 
előnyösek; könnyen ecsetelhe- 
tők, gyorsan száradnak, jó a 
fedőképességük, tartós bevona­
tot adnak.

A TRINÁT alapozó és a 
TRINÁT magasfényű zománc 
hígítására TERPENOL hígító 
vagy lakkbenzin használható.

A fenti termékekre további 
részletes felvilágosítással szolgál

BUDALAKK Festék- és Műgyantagyár 
Műszaki Vevőszolgálata
1055 Bp., V., Balassi B. u. 7. 
Telefon: 110-657, 314-579 
Telex: 22-5667.

Régi, már festett felületre 
történő alkalmazáskor a málló, 
laza részeket el kell távolítani 
(csiszolással). A falfelületet — 
minőségétől függően — jól hí­
gított TRINÁT univerzális ala­
pozó zománccal tanácsos ala­
pozni, illetve előimpregnálni, 
majd száradás után késtapa- 
szolni. Erre a célra a NEOFLEX 
késtapasz használható. Á ta­
paszréteg száradása, csiszolása 
és portalanítása után kerülhet 
sor egy újabb, kevésbé hígított 
TRINÁT alapozó réteg felhor­
dására. Száradás, csiszolás és 
portalanítás után hordható fel 
a TRINÁT magasfényű zománc 
két rétegben.






